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1. SKUPLJANJE GRAĐE 

1.3. Darovanje 

Dijateka 

Voditeljica: Zrinka Marković 

Bivši ravnatelj MDC-a profesor dr. sc. Tomislav Sladojević Šola MDC-u je 2025. godine 

donirao 365 dijapozitiva i 14 fotografija. Dijapozitivi su inventarizirani u bazi S++ u sklopu 

Dijateke (inv. oznake od DJT8681 do DJT9045), a fotografije su proslijeđene u Fototeku. 

 

Zbirka muzejskih plakata 

Voditeljica: Zrinka Marković 

Tijekom 2025. godine hrvatski muzeji i galerije MDC-u su darovali 294 plakata, odnosno 511 

računajući drugi primjerak (svi dodatni primjerci nisu inventarizirani). Od tog broja 20 plakata 

pristiglo je samo u digitalnoj verziji te ih je MDC tiskao o svom trošku u svrhu inventarizacije 

i pohrane u Zbirci. 

Grafički dizajner Dejan Kršić darovao je plakat izložbe Drevna kineska kultura autora Ivana 

Picelja, održane u Muzejskom prostoru 1984. godine. 

 

 

2. ZAŠTITA 

2.1. Preventivna zaštita 

Dijateka 

Voditeljica: Zrinka Marković 

Nabavljena je oprema za preventivnu zaštitu za Dijateku (kutije, albumske stranice). 

 

Zbirka muzejskih plakata 

Voditeljica: Zrinka Marković 

Nabavljena je oprema za preventivnu zaštitu za Zbirku muzejskih plakata (poliesterske vrećice, 

karton). 

 

 

3. DOKUMENTACIJA 

3.1. Inventarna knjiga 

Zbirka muzejskih plakata 

Voditeljica: Zrinka Marković 
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Suradnica: Iva Brižan 

Z. Marković i I. Brižan pregledale su i u nekoliko dokumenata popisale građu sa stola bivše 

voditeljice Zbirke T. Cukrov te iz tri ladice (88, 89, 90) u kojima se nalazi mješovita plakatna 

građa (Zbirka, Otpis, nesvrstani i dr.). Uspoređena je sa Zapisnikom Stručne komisije za pregled 

ispravaka uočenih nepravilnosti slijedom zaključaka Komisije za reviziju Zbirke muzejskih 

plakata 2022. godine (16. ožujak 2023.) te popisima prethodno otpisane građe. 

Tijekom 2025. inventarizirana su 299 plakata, odnosno 520 s duplim primjercima (od inv. 

oznake 13721 do 14019, dupli primjerci navedeni s oznakom „/2“). Od toga je u bazu M++ I. 

Brižan upisala 8 plakata, odnosno 16 s duplim primjercima (od inv. oznake 13773 do 13780), 

a Z. Marković ostale. I. Brižan napisala je opise za 27 plakata, Z. Marković za ostale. 

Kataloške jedinice s pripadajućim digitalno obrađenim slikama plakata inventariziranih 2025. 

godine Z. Marković pripremila je za objavu u katalogu 44. izložbe izdavačke djelatnosti 

hrvatskih muzeja i galerija (270 zapisa, ne računajući više inačica pojedinih plakata). 

 

3.3. Fototeka 

Voditeljica: Tea Rihtar Jurić 

 

Tea Rihtar Jurić 

Dopuna i uređivanje zapisa u Fototeci i Medijateci, pridruživanje digitaliziranih fotografija uz 

zapise, ispisi iz baze sekundarne dokumentacije S++.  

 

Iva Brižan 

Pridruživanje 1309 digitaliziranih fotografija pripadajućim zapisima u bazi S++.  

Unos odgovarajuće predmetne oznake za 330 zapisa u bazi S++. Dodavanje i korigiranje 

predmetnih oznaka (690 promjena) u zapisima iz dokumentacijskog fonda Fototeka (podzbirka 

MDC) u bazi S++.  

 

Dunja Vranešević 

Pridruživanje u bazi S++ i dopunjavanje zapisa 18 fotografija inv. oznake RAT s prikazanim 

djelatnicima MDC-a u pripremi za izložbu 70 godina MDC-a. 

 

3.4. Dijateka 

Voditeljica: Zrinka Marković 

Suradnica: Iva Brižan 
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Donacije Tomislava Šole (2024., 2025.) 

Tijekom 2025. godine u bazu S++ unesen je 1801 dijapozitiv iz Donacije Tomislava Šole. Z. 

Marković unijela je 1231 dijapozitiv koji je MDC zaprimio 2024. godine (od inv. oznake 

DJT7243-DJT8031, DJT8152 – DJT8321, DJT8407-8646, [8647 i 8648 – uneseni 2024.] 

DJT8649-DJT8680), a Iva Brižan unijela je 205 dijapozitiva (DJT8032 – DJT8151, DJT8322 

– DJT8406). Iz donacije zaprimljene 2025. Z. Marković je unijela svih 365 dijapozitiva (inv. 

oznake od DJT8681 do DJT9045). Također su napisani opisi za dio dijapozitiva (isti opis za 

jednu ustanovu). I. Brižan napisala je opis za šest ustanova, kojima je popunjeno 205 zapisa, a 

Z. Marković napisala je opise za 27 ustanova, čime je popunjeno ukupno 817 zapisa. 

 

3.5. Videoteka 

Voditeljica: Lada Dražin-Trbuljak 

U S++ Videoteke MDC-a upisano je 5 novih zapisa (VDT-540 – VDT-545). 

 

3.6. Hemeroteka 

Voditelj: Ivan Guberina 

U 2025. godini u Hemeroteku je uneseno 35 zapisa ( HEM-208 – HEM-243). 

 

3.8. Stručni arhiv 

3.8.1. Arhiv muzeja i galerija Hrvatske i Arhiv Domovinskog rata  

Voditeljica: Iva Validžija  

Pridruživanje skeniranih dokumenta zapisima u bazi S++ te kontinuirano uređivanje zapisa. 

 

3.8.2. Personalni arhiv zaslužnih muzealaca  

Voditeljica: Iva Validžija  

Za potrebe Personalnog arhiva zaslužnih muzealaca intervjuirana je Višnja Huzjak, 

ravnateljica u mirovini Muzeja Turopolja i mr. sc. Lada Ratković Bukovčan, umirovljena 

ravnateljica Muzeja Mimara. 

Izrađen je dokument/podloga s kategorijama za novu bazu. 

 

3.8.3. Ratne štete na muzejima i muzejskoj građi u Hrvatskoj  

Voditeljica: Dunja Vranešević 
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Za potrebe provjere i dopune sadržaja baze i mrežne stranice ratnih šteta poslan poziv na e-

adrese 23 muzeja iz Upisnika javnih i privatnih muzeja u Republici Hrvatskoj koji su imali 

štete na muzejskoj građi tijekom Domovinskog rata. Odgovor je pristigao od 18 muzeja, s 

kojima su provjereni podatci i ispravljene eventualne pogreške u broju i stanju predmeta 

vođenih pod ratnom štetom. Na temelju dokumentacije Pomorskog muzeja Dubrovačkih 

muzeja, za koji dosad nije bila prijavljena ratna šteta na muzejskoj građi u okviru MDC-a jer 

je kasnije evidentirana, odlučeno je da će se ona uvrstiti u bazu i na stranicu. 

 

3.9. Ostalo 

3.9.1. Registar muzeja, galerija i zbirki RH 

Voditeljica: Tea Rihtar Jurić 

Ažuriranje online Registra muzeja, galerija i zbirki RH – OREG-a. Upisani svi prispjeli podaci 

i ažuriranja za 2024. godinu za koju je odaziv bio 80 % muzeja iz Upisnika. Tekst MDC – 

statistički pregled hrvatskih muzeja za 2024. godinu objavljen u MDC-ovom newsletteru 

Vijesti iz svijeta muzeja 247, a grafički prikazi na hrvatskom i engleskom jeziku objavljeni na 

mrežnim stranicama pod rubrikom Muzejska statistika, odnosno Museum Statistics. 

Ispis podataka svih 311 jedinica iz OREG-a prije finalne migracije podataka u novu bazu. 

 

3.9.2. Registar muzeja, zbirki i riznica u vlasništvu vjerskih zajednica 

Voditeljica: Dunja Vranešević 

 

Anketno ažuriranje Registra muzeja, zbirki i riznica u vlasništvu vjerskih zajednica 

Nakon što je zadnje anketno prikupljanje podataka za Registar provedeno 2010. godine, 

izradom nove baze podataka 2023. godine nakon dužeg vremena ponovno su stečeni preduvjeti 

za sveobuhvatnu provjeru podataka u suradnji s vjerskim zajednicama. Kao priprema za slanje 

ankete provjereni su kontakti lokalnih vjerskih zajednica i nadležnih osoba za 176 jedinica iz 

Registra, preuzeti su ispisi s postojećim podatcima za svaku jedinicu te je uređen novi prateći 

anketni obrazac. U prosincu 2025. godine poziv na ažuriranje podataka s ispisom iz Registra i 

anketnim obrascem poslan je jedinicama iz Registra, većim dijelom elektronički te manji dio 

poštom. Anketa je u tijeku, dosad su odgovori stigli za sedam jedinica, četiri su najavile da će 

poslati odgovor te je za još četiri dojavljena promjena u službi i novi kontakti kojima je potom 

proslijeđen poziv. 

 

Stručni obilasci jedinica iz Registra muzeja, zbirki i riznica u vlasništvu vjerskih zajednica 
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Radi dopune i posuvremenjivanja podataka u Registru te prikupljanja fotodokumentacije 

proveden stručni obilazak muzeja i zbirki vjerskih zajednica u Zadru. U suradnji s Područnom 

konzervatorskom službom Zadar od 26. do 28. studenoga 2025. posjećeno pet zbirki upisanih 

u Registar: Stalna izložba crkvene umjetnosti, Riznica Samostana sv. Frane, Riznica sv. Ilije 

proroka, Muzej Samostana sv. Mihovila i Zbirka crkve sv. Šimuna.  

 

3.9.3. Sekundarna dokumentacija (S++) 

Fond Broj upisa Osoba odgovorna za upis 

Izdavačka djelatnost 29 
21 / IZD-336 – IZD-356 (I. Brižan) 

8 / IZD-357 – IZD-364 (I. Marić) 

Izložba 2 
1 / IZL-59 (I. Brižan) 

1 / IZL-60 (I. Marić) 

Posebna događanja 5 
3 / PD-345 – PD-347 (I. Brižan) 

2 / PD-348 – PD-349 (I. Marić) 

 

Dopuna 61 ranijeg zapisa u fondu Izdavačka djelatnost (I. Marić). 

 

 

4. KNJIŽNICA 

Voditeljica: Snježana Radovanlija Mileusnić 

 

4.1. Nabava (razmjena, dar, kupnja, muzejska izdanja) 

Broj svezaka prema načinima nabave u 2025. godini: 

Način nabave broj svezaka 

Kupnja i pretplata 51 

Razmjena 536 

Poklon 57 

Izdanje MDC-a (tisak + online) 4 

Ukupno 648 
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4.2. Stručna obrada knjižničnog fonda 

Izrada tablice za izračun vrijednosti prinovljenog knjižničnog fonda za 2024. godinu prema 

zadanim kategorijama (poklon, razmjena, kupnja, MDC izdanja) za potrebe godišnjeg 

financijskog izvješća o vrijednosti fonda Knjižnice. 

Nastavak rada na sređivanju zapisa iz konverzije o starom dijelu fonda – provjera i nadopuna 

ukupno 260 zapisa. 

Unos analitike iz recentnih časopisa MDC-a (Muzeologija 61, Informatica museologica 55) s 

pristupnicama na pune tekstove objavljene na portalu Hrčak, kao i iz drugih stručnih 

publikacija. 

Kataložni zapisima pridruženi skenovi 140 korica odabranih publikacija za potrebe online 

kataloga MDC-a. 

 

Sumarni prikaz provedene stručne obrade u 2025.g.: 

Stručna obrada broj bibl. zapisa 

novi fond 648 

analitika 86 

nadopune i ažuriranje zapisa iz konverzije 260 

nadopune starih zapisa 1315 

Ukupno (novih i dopunjenih zapisa) u K++ 2039 

 

Nastavljen rad na označivanju knjižničnih jedinica sa crtičnim kodovima (3918 jedinica 

aktivnog fonda). 

 

4.3. Zaštita knjižnične građe 

Nabava novoga knjižničnog regala za smještaj knjižničnog fonda (1221 jedinica). 

Kontinuirani rad na zamjeni oštećenih kutija sa knjižničnom građom u spremištu. Čišćenje 

knjižničnih jedinica od prašine, zaštita beskiselinskim papirom. 

Izlučivanje manje korištene građe i pohrana u spremište (čišćenje, zaštitno umatanje u 

beskiselinski papir i spremanje u označene kutije) uz upis novoga smještaja u bazu podataka 

(kutije oznaka Spremište-269, 270; 271); pohrana Zbirke separata u spremište s upisom novog 

smještaja za svaku jedinicu (ukupno 627 jedinica). 
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4.4. Služba i usluge za korisnike 

Knjižničarskim uslugama koristio se ukupno 53 vanjska korisnika. Konzultirali su ukupno 301 

knjižničnu jedinicu, od čega je 262 u čitaonici, a 39 u posudbi.  

Elektroničke usluge – pretraživanja kataloga Knjižnice MDC-a i ostalih relevantnih 

informacijskih servisa, pružene su na 15-ak upita. Neka od većih tematskih pretraživanja uz 

upite: troje suradnika na pisanju članaka za „Leksikon hrvatskih umjetnica“; doktorat „Razvoj 

hrvatskih muzeja kroz pet različitih državnih sistema“, seminarski radi o Kunsthaus u Grazu; 

priloga za bibliografiju Mladena Lučića (133 jedinice); istraživanja – erotika u hrvatskom 

slikarstvu, pokret nesvrstanih u muzejskoj prezentaciji, itd. 

Tri publikacije skenirane na zahtjev. 

Djelatnici MDC-a konzultirali su ukupno 54 knjižničnih jedinica.  

Tijekom godine, Knjižnica MDC-a je imala 11.597 online posjetitelja. 

 

4.5. Ostalo (izrada bibliografija, izdavačka djelatnost knjižnice i slično) 

Kontinuirana suradnja s matičnom službom za visokoškolske i specijalne knjižnice pri NSK, 

primjena njezinih preporuka te prisustvovanje na sastancima s voditeljima knjižnica, izrada i 

dostava statističkih podataka o poslovanju knjižnice MDC-a za 2024. godinu putem Sustava 

jedinstvenog elektroničkog prikupljanja statističkih podataka o poslovanju; Izvješća o radu 

knjižnice u 2024. godini; Plana rada knjižnice MDC-a za 2025. godinu i popunjenog 

Evaluacijskog lista. 

Centru za razvoj Hrvatske digitalne knjižnice dostavljen je Plan digitalizacije knjižnične građe 

iz Knjižnice MDC-a (ur.br.15/13-24) u skladu sa Zakonom o knjižnicama i knjižničnoj 

djelatnosti (NN 36/24). 

Prijava MDC-a kao online nakladnika i dostava obveznog primjerka online kataloga uz 43. 

izložbu izdavačke djelatnosti hrvatskih muzeja i galerija. 

Donacije publikacija u izdanju MDC-a i hrvatskih muzeja za: polaznike 9. međunarodne 

konferencije Meet, See, Do u organizaciji Balkan Museum Network; gošće iz Muzeja 

primjenjene umjetnosti iz Beograda; te za polaznike stručnih ispita za zvanja u muzejskoj 

struci.  

 

 

6. STRUČNI RAD 

6.1. Stručna obrada muzejske građe 

Provedena istraživanja 
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Godišnji statistički pregled hrvatskih muzeja za 2024. godinu 

Autorica: Tea Rihtar Jurić 

Prema podacima iz online Registra muzeja, galerija i zbirki u RH (OREG) izrađen godišnji 

statistički pregled hrvatskih muzeja za 2024. godinu, te objavljen na mrežnim stranicama 

MDC-a pod rubrikom Muzejska statistika (dostupno na: https://mdc.hr/hr/muzeji/muzejska-

statistika/statistika-hrvatskih-muzeja/), kao i engleska inačica statistike za 2024. (dostupno na: 

https://mdc.hr/en/museums-in-croatia/museum-statistics0/). Tekst MDC – statistički pregled 

hrvatskih muzeja za 2024. godinu objavljen je u MDC-ovom newsletteru Vijesti iz svijeta 

muzeja 247 (10. lipnja 2025.). 

Za objavu na mrežnim stranicama Europske grupe za muzejsku statistiku (EGMUS) isporučeni 

podaci o pet najposjećenijih hrvatskih muzeja u 2024. godini (dostupno na: 

https://www.egmus.eu/nc/en/statistics/5_most_visited_museums/show_most_visited/).  

 

Posjećenost hrvatskih muzeja u 2024. godini 

Autor: Ivan Guberina  

U anketi o posjećenosti hrvatskih muzeja u 2024. godini, koju je MDC proveo tijekom siječnja 

2025., od 171 muzeja upisanog u Upisnik javnih i privatnih muzeja u RH dobiveni su podaci 

158 muzeja, što predstavlja odaziv od 92 %. Tekst Muzejska 2024. – brojni muzeji oborili 

rekorde posjećenosti koji analizira dobivene podatke objavljen je u MDC-ovim Vijestima iz 

svijeta muzeja 240 (4. ožujka 2025.). 

 

Online posjećenost hrvatskih muzeja u 2024. godini 

Autorica: Tea Rihtar Jurić (podatke prikupio Ivan Guberina) 

Provedeno istraživanje o broju online posjetitelja hrvatskim muzejima u sklopu godišnjeg 

istraživanja o posjećenosti hrvatskih muzeja. Tekst MDC – pola desetljeća praćenja online 

posjećenosti hrvatskih muzeja objavljen u MDC-ovom newsletteru Vijesti iz svijeta muzeja 244 

(29. travnja 2025.). 

 

Istraživanje korisnika Online kataloga MDC-a 

Autorica: Snježana Radovanlija Mileusnić (MDC) u suradnji s prof. dr. sc. Goranom Zlodijem 

(Odsjek za informacijske i komunikacijske znanosti, FFZG  

Provedba istraživanja Kakav katalog želim i trebam? – istraživanje korisnika on line kataloga 

MDC-a – online anketni upitnik namijenjen svim stručnim djelatnicima u hrvatskim muzejima 

(11. – 20. studenoga 2025.) 

https://mdc.hr/hr/muzeji/muzejska-statistika/statistika-hrvatskih-muzeja/
https://mdc.hr/hr/muzeji/muzejska-statistika/statistika-hrvatskih-muzeja/
https://mdc.hr/en/museums-in-croatia/museum-statistics0/
https://www.egmus.eu/nc/en/statistics/5_most_visited_museums/show_most_visited/
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Izazovi digitalne transformacije u hrvatskim muzejima  

Autorica: Ivona Marić 

Za potrebe izlaganja Izazovi digitalne transformacije muzeja na 14. festivalu hrvatskih 

digitalizacijskih projekata analizirani su planovi digitalizacije koje su muzeji prema važećoj 

zakonskoj obavezi dostavili MDC-u.  

 

Pogled na gradske muzeje u Hrvatskoj 

Autorica: Ivona Marić 

Za potrebe izlaganja Pogled na gradske muzeje u Hrvatskoj na stručno-znanstvenom skupu 

Gradski muzej Varaždin – 100 godina djelovanja analizirani su podatci o gradskim muzejima 

dostupni u Registru muzeja, galerija i zbirki u RH, kao i podatci o posjećenosti muzeja koji se 

prikupljaju putem godišnjega anketnog upitnika i godišnjih izvješća o radu hrvatskih muzeja, 

naslanjajući se na teoretski okvir postavljen u istraživanju gradskih muzeja objavljenom u 

časopisu Informatica Museologica 53 (2022). 

 

Tehnički muzeji i tehnička baština u hrvatskim muzejima 

Autorica: Ivona Marić 

Za objavu priloga u časopisu Informatica Museologica 56 (2025) posvećenog temi tehničke 

baštine u hrvatskim muzejima, analizirani su podatci o tehničkim muzejima i tehničkim 

zbirkama dostupni u Registru muzeja, galerija i zbirki u RH, kao i podatci o posjećenosti 

muzeja koji se prikupljaju putem godišnjega anketnog upitnika i godišnjih izvješća o radu 

hrvatskih muzeja. 

 

6.5. Posudbe i davanje na uvid 

Ivona Marić 

Ustupanje podataka o pristupu osobama s invaliditetom hrvatskim muzejima na upit M.Č., 

ustupanje podataka o posjećenosti osječkih muzeja u 2024. godini na upit Područne službe za 

statistiku Osijek Državnog zavoda za statistiku. 

Odgovaranje na upit M.M.H. o prvim izložbama MDC-a radi čega je, nakon istraživanja MDC-

ove građe, kontaktiran Hrvatski školski muzej (HŠM) kao ustanova u sklopu koje je MDC 

ispočetka djelovao i priređivao prve izložbe. Ljubaznošću djelatnika HŠM-a upotpunjena je 

dokumentacija o pet izložbi MDC-a održanih sredinom 20. stoljeća. 
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Tea Rihtar Jurić 

Korisnički zahtjevi – pružanje pregleda podataka iz Registra muzeja, galerija i zbirki u RH 

(OREG) za potrebe obavljanja matične djelatnosti – terenskih obilazaka, muzejima na upit, 

ministarstvima, Državnom zavodu za statistiku, za potrebe izrade diplomskih radova, 

pojedinačnim korisnicima, članovima akademske zajednice i sl. 

Davanje na uvid digitaliziranih fotografija iz Fototeke s pripadajućim podacima iz zapisa – za 

potrebe istraživanja i objave kolegama muzealcima, arhitektima, Makedonsko-hrvatskom 

društvu u svrhe izdavanja publikacije. Digitalizacija građe iz Fototeke na zahtjev. 

 

Iva Validžija 

Uvid u građu Arhiva: Samoborski muzej, Gradski muzej Sisak, Muzej grada Zagreba, Državni 

arhiv Slavonski Brod 

 

Dunja Vranešević 

Na upit Narodnog muzeja Zadar, Gradskog muzeja Vinkovci i Muzeja Brodskog Posavlja 

digitalizirani i dostavljeni obrasci ratnih šteta muzejske građe tih muzeja. 

 

6.6. Sudjelovanje na kongresima i savjetovanjima (sa izlaganjem, bez izlaganja) 

6.6.1. Sudjelovanje s izlaganjem 

Ivona Marić 

– 8. svibnja 2025. – sudjelovanje na 14. festivalu hrvatskih digitalizacijskih projekata (D-

festu) u organizaciji Nacionalne i sveučilišne knjižnice u Zagrebu s izlaganjem Izazovi 

digitalne transformacije muzeja 

– 20. studenoga 2025. – sudjelovanje na stručno-znanstvenom skupu Gradski muzej Varaždin 

– 100 godina djelovanja u organizaciji Gradskog muzeja Varaždin s izlaganjem Pogled na 

gradske muzeje u Hrvatskoj.  

 

Snježana Radovanlija Mileusnić 

– 24. – 26. studenoga 2025. – sudjelovanje na 28. seminaru Arhivi, knjižnice, muzeji: 

mogućnosti suradnje u okruženju globalne informacijske infrastrukture u Osijeku: 

sudjelovanje kao članica Programskoga odbora, moderatorica dvaju tematskih cjelina te s 

izlaganjem Posebnosti pregledavanja i pretraživanja metapodataka o knjižničnoj građi te 

uspostavljanje interoperabilnosti s metapodacima o muzejskoj i dokumentacijskoj građi te 
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arhivskom gradivu: iskustva implementacije Online kataloga MDC-a održanim zajedno s 

prof. dr. sc. Goranom Zlodijem. 

 

Tea Rihtar Jurić 

– 26. veljače 2025. – sudjelovanje na međunarodnoj online konferenciji Culture Statistics 

2030 u organizaciji češkog Ministarstva kulture i Nacionalnog informacijskog i 

savjetodavnog centra za kulturu (NIPOS) s izlaganjem The Future of European Statistics 

on Museums. Izlaganje je dostupno na YouTube kanalu NIPOS-a: https://www.youtube. 

com/watch?v=j1_CqQlXbQE (pristupljeno 11. lipnja 2025.) 

– 5. – 7. studenoga 2025. – sudjelovanje s moderiranjem skupa, vođenjem radionice i 

izlaganjem Digital Consumption in Croatian Museums na godišnjem plenarnom sastanku 

Europske grupe za muzejsku statistiku (EGMUS) održanom u Pragu u suorganizaciji s 

češkim Nacionalnim institutom za kulturu (NIK) i pod pokroviteljstvom češkog 

Ministarstva kulture. 

 

Iva Validžija 

– 28 i 29. travnja 2025. – sudjelovanje na međunarodnoj konferenciji Meet, See, Do u 

organizaciji Balkanske muzejske mreže i Mreže europskih muzejskih organizacija (NEMO-

a) u Muzeju grada Zagreba s izlaganjem / radionicom French Connections in Museums.  

– 26. rujna 2025. – sudjelovanje na 2. Konferenciji o očuvanju i interpretaciji pomorske 

baštine Hrvatske u Betini s izlaganjem Osnivanje muzeja pri MKM i uloga Vijeća za matičnu 

djelatnosti u radu muzeja“.  

– 20. studenoga 2025. – sudjelovanje na stručno-znanstvenom skupu Gradski muzej Varaždin 

100 godina djelovanja u organizaciji Gradskog muzeja Varaždin s izlaganjem Djelovanje 

Gradskog muzeja Varaždin/iz dokumentacijskih fondova Muzejskog dokumentacijskog 

centra. 

 

Dunja Vranešević 

– 13. veljače 2025. – sudjelovanje na okruglom stolu Muzeji i muzejski prostori u Tehničkome 

muzeju Nikola Tesla s izlaganjem o izazovima hrvatskih muzeja i naglaskom na stanje 

muzejskih čuvaonica. 

 

https://konference.nipos.cz/2025-statistika/
https://konference.nipos.cz/2025-statistika/
https://www.youtube.com/watch?v=j1_CqQlXbQE
https://www.youtube.com/watch?v=j1_CqQlXbQE
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6.6.2. Sudjelovanje bez izlaganja 

– 13. veljače 2025. – sudjelovanje na okruglom stolu Muzeji i muzejski prostori u Tehničkome 

muzeju Nikola Tesla (I. Marić, I. Validžija); izvještaj s okruglog stola I. Marić objavljen je 

u Vijestima iz svijeta muzeja 239.  

– 4. travnja 2025. – sudjelovanje na hibridnome međunarodnom skupu Testing innovative 

tools for the fight against looting and illicit trafficking of cultural goods in real conditions: 

Execution of the demonstrations and pilot experimentation, u organizaciji projekta 

ANCHISE (D. Vranešević) 

– 28. travnja 2025. – sudjelovanje na simpoziju Obnova muzejskih zgrada i novi stalni postavi 

u okviru Susreta muzealaca Zagrebačke županije 2 u čuvaonici Muzeja Ivanić-Grada u 

Dubrovčaku Lijevom (I. Validžija, D. Vranešević) 

– 8. i 9. svibnja 2025. – sudjelovanje na D-festu – 14. festivalu hrvatskih digitalizacijskih 

projekata u Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu (Z. Marković) 

– 28. i 29. svibnja 2025. – sudjelovanje na međunarodnoj konferenciji Meet, See, Do u 

organizaciji Balkanske muzejske mreže i Mreže europskih muzejskih organizacija (NEMO-

a) u Muzeju grada Zagreba (Z. Marković, D. Vranešević); izvještaj Z. Marković i D. 

Vranešević objavljen u Vijestima iz svijeta muzeja 247. 

– 11. i 12. lipnja 2025. – sudjelovanje na međunarodnom simpoziju Maj 75 – 50 godina od 

prve izložbe Grupe šestorice autora u Muzeju suvremene umjetnosti u Zagrebu (L. Dražin-

Trbuljak) 

– 24. i 25. rujna 2025. – sudjelovanje na VII. Godišnjem savjetovanju službenika za 

informiranje (Opatija), u organizaciji Povjerenika za informiranje (D. Kršnjavi) 

– 30. rujna 2025. – sudjelovanje na radionici Umjetničke zbirke i metodologija istraživanja 

provenijencije umjetnina, organiziranoj u okviru hrvatsko-slovenskoga bilateralnog 

istraživačkog projekta Umjetničke zbirke i tržište umjetnina u Kraljevini Jugoslaviji (1918. 

– 1941.) u suradnji Muzejskoga dokumentacijskog centra i Strossmayerove galerije starih 

majstora HAZU, u Knjižnici HAZU (L. Dražin-Trbuljak, M. Kocijan, T. Rihtar Jurić, I. 

Validžija, D. Vranešević, I. Brižan)  

– 17. listopada 2025. – mrežno sudjelovanje na drugom danu međunarodne konferencije 

Digital Art History 5 u organizaciji Instituta za povijest umjetnosti (IPU-a), Digitalne 

istraživačke infrastrukture za umjetnost i humanistiku u Republici Hrvatskoj (DARIAH-a) 

i Sveučilišnog računskog centra (SRCE-a) održanoj 16. i 17. listopada u prostorima SRCE-

a i preko platforme SRCE-a (Z. Marković) 

https://dfest.nsk.hr/
https://dfest.nsk.hr/
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– 11. studenoga 2025. – sudjelovanje na 50. skupštini Hrvatskoga knjižničarskog društva: 85 

godina predanosti, suradnje i razvoja u Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu (S. 

Radovanlija Mileusnić) 

– 1.– 2. prosinca 2025. – sudjelovanje u funkciji predsjednice Programskoga odbora na 19. 

danima specijalnih i visokoškolskih knjižnica: Sinergija i rast – knjižnice jednake, a različite 

u Lovranu (S. Radovanlija Mileusnić). 

 

6.7. Publicistička djelatnost stručnih djelatnika (u okviru muzejske djelatnosti) 

Lada Dražin-Trbuljak 

Dražin-Trbuljak, Lada. MUVI 10 – obljetnica kao platforma koja rezimira dva desetljeća i 

postavlja temelje za još širu primjenu filma i digitalnih inovacija u muzejima // Informatica 

Museologica 56 (2025). 

 

Maja Kocijan 

Uvodnik za Muzeologiju 62. (2025). 

 

Ivona Marić 

Marić, Ivona. Tehnički muzeji i tehnička baština u hrvatskim muzejima // Informatica 

Museologica 56 (2025). 

 

Zrinka Marković 

Marković, Zrinka. Kunstmuseum Basel – izložba o duhovima opsjednutoj umjetnosti // 

Informatica Museologica 56 (2025). 

 

Snježana Radovanlija Mileusnić 

Radovanlija Mileusnić, Snježana. Predgovor uz 44. izložbu izdavačke djelatnosti hrvatskih 

muzeja i galerija. Zagreb : Muzejski dokumentacijski centar, 2025. Dostupno na: 

https://mdc.hr/files/images/mdc/Interliber/2025/katalog_final_10_11_2025.pdf (pristupljeno: 

23. prosinca 2025.). 

Radovanlija Mileusnić, Snježana. Hrvatski književnici u otočkim muzejima // Zbornik radova 

sa znanstvenoga skupa 10. Dani Petra Šegedina, Korčula, 13. – 15. rujan 2024. (predano za 

tisak). 

 

Tea Rihtar Jurić 

https://mdc.hr/files/images/mdc/Interliber/2025/katalog_final_10_11_2025.pdf
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Rihtar Jurić, Tea. 26. godišnji sastanak EGMUS-a održan u Pragu – statistika o digitalizaciji u 

muzejima i digitalnoj upotrebi // Informatica Museologica 56 (2025). 

 

6.7.1 Newsletter Vijesti iz svijeta muzeja 

Lada Dražin-Trbuljak 

Informatica Museologica 56/2025 – poziv za slanje priloga // Vijesti iz svijeta muzeja 238 (4. 

veljače 2025.). Dostupno na: https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-04-02-

2025/#informatica (pristupljeno 29. lipnja 2025.). 

Novi broj časopisa Informatica Museologica 55/2024 – Donatori/donatorice, osobe bez kojih 

bi muzeji bili siromašniji // Vijesti iz svijeta muzeja 243 (15. travnja 2025.). Dostupno na: 

https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-15-04-2025#IM (pristupljeno 29. 

lipnja 2025.). 

 

Ivan Guberina 

Vunasti mamuti u Muzeju Međimurja – izložba vodi posjetitelje na putovanje ledenodobnim 

okolišem // Vijesti iz svijeta muzeja 237 (21. siječnja 2025.). Dostupno na: https://mdc.hr/hr/ 

mdc/publikacije/newsletter/newsletter-21-01-2025/#mamuti (pristupljeno 24. lipnja 2025.). 

Zavičajni muzej Poreštine – u novoobnovljenoj Romaničkoj kući otvoren stalni postav // Vijesti 

iz svijeta muzeja 238 (4. veljače 2025.). Dostupno na: https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije 

/newsletter/newsletter-04-02-2025/#porec (pristupljeno 24. lipnja 2025.). 

Priča o dvama transportima – izložba govori o životu i stradanju Židova Međimurja i 

Prekmurja // Vijesti iz svijeta muzeja 239 (18. veljače 2025.). Dostupno na: 

https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-18-02-2025/#mmc (pristupljeno 24. 

lipnja 2025.). 

Muzejska 2024. – brojni muzeji oborili rekorde posjećenosti // Vijesti iz svijeta muzeja 240 (4. 

ožujka 2025.). Dostupno na: https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-04-03-

2025/#posjecenost (pristupljeno 24. lipnja 2025.). 

Budućnost muzeja u vremenu brzih promjena – nikad aktualnija tema Međunarodnog dana 

muzeja // Vijesti iz svijeta muzeja 241 (18. ožujka 2025.). Dostupno na: https://mdc.hr/hr/mdc/ 

publikacije/newsletter/newsletter-18-03-2025/#mdm (pristupljeno 24. lipnja 2025.). 

Marko Antun de Dominis – pouka našem vremenu – izložba posvećena našem poznatom 

reformatoru, učenjaku i humanistu // Vijesti iz svijeta muzeja 242 (1. travnja 2025.). Dostupno 

na: https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-01-04-2025/#hismus (pristupljeno 

24. lipnja 2025.). 

https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-04-02-2025/#informatica
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-04-02-2025/#informatica
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-15-04-2025#IM
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-21-01-2025/#mamuti
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-21-01-2025/#mamuti
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-04-02-2025/#porec
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-04-02-2025/#porec
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-18-02-2025/#mmc
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-04-03-2025/#posjecenost
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-04-03-2025/#posjecenost
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-18-03-2025/#mdm
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-18-03-2025/#mdm
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-01-04-2025/#hismus


19 
 

Heritage in Motion 2025 – objavljen poziv za prijavu projekata // Vijesti iz svijeta muzeja 243 

(15. travnja 2025.). Dostupno na: https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-15-

04-2025/#heritage (pristupljeno 24. lipnja 2025.). 

Geometrija u figurativnom – u Muzeju grada Rijeke otvorena velika retrospektiva Vladimira 

Udatnyja. // Vijesti iz svijeta muzeja 244 (29. travnja 2025.). Dostupno na: 

https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-29-04-2025/#udatny (pristupljeno 24. 

lipnja 2025.). 

Budućnost muzeja u vremenu brzih promjena – počinje obilježavanje 48. Međunarodnog dana 

muzeja // Vijesti iz svijeta muzeja 245 (13. svibnja 2025.). Dostupno na: https://mdc.hr/hr/mdc/ 

publikacije/newsletter/newsletter-13-05-2025/#mdm (pristupljeno 24. lipnja 2025.). 

MMSU – izložba promišlja odnos čovjeka i mora kroz različite povijesne, društvene i političke 

prizme // Vijesti iz svijeta muzeja 245 (13. svibnja 2025.). Dostupno na: https://mdc.hr/hr/ 

mdc/publikacije/newsletter/newsletter-13-05-2025/#mmsu (pristupljeno 24. lipnja 2025.). 

70 godina MDC-a – približena povijest ustanove ključne za razvoj muzejske struke u 

Hrvatskoj. // Vijesti iz svijeta muzeja 246 (27. svibnja 2025.). Dostupno na: https://mdc.hr/hr/ 

mdc/publikacije/newsletter/newsletter-27-05-2025/#mdc (pristupljeno 24. lipnja 2025.). 

Menče Spirovska – vizualne fascinacije Zagrebom – predstavljeno stvaralaštvo značajne 

makedonske grafičke umjetnice. // Vijesti iz svijeta muzeja 246 (27. svibnja 2025.). Dostupno 

na: https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-27-05-2025/#mence (pristupljeno 

24. lipnja 2025.). 

Muzej grada Rijeke – Na putu do Oluje 1995.-2025. // Vijesti iz svijeta muzeja 251 (6. kolovoza 

2025.). Dostupno na: https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-06-08-2025/ 

#rijeka (pristupljeno 31. prosinca 2025.). 

Split – otvaranje izložbe Meštrovićev Spomenik Marku Maruliću // Vijesti iz svijeta muzeja 253 

(2. rujna 2025.). Dostupno na: https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-02-09-

2025/#split (pristupljeno 31. prosinca 2025.). 

Participation in Art / Museums – umjetnost otvorena svim članovima društva. // Vijesti iz 

svijeta muzeja 253 (2. rujna 2025.). Dostupno na: https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije
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ologija (pristupljeno 10. lipnja 2025.). 

Nova Muzeologija – istraživanje provenijencije muzejske građe oduzete u ratu i miru // Vijesti 
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25-ta prije 100 ljeta – proslava 100. obljetnice Gradskog muzeja Varaždin // Vijesti iz svijeta 

muzeja 242 (1. travnja 2025.). Dostupno na: https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/ 

newsletter-01-04-2025#gmv (pristupljeno 30. prosinca 2025.). 

Muzej Leopold – izložba o posljednjim godinama Egona Schielea // Vijesti iz svijeta muzeja 

247 (10. lipnja 2025.). Dostupno na: https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-

10-06-2025/#schiele (pristupljeno 30. prosinca 2025.). 

Kontrolirana sloboda – život u Beču nakon Drugog svjetskog rata // Vijesti iz svijeta muzeja 

249 (8. srpnja 2025.). Dostupno na: https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-

08-07-2025/#bec (pristupljeno 30. prosinca 2025.). 

 

Dunja Vranešević 

Nezakonita trgovina kulturnim dobrima – u središtu politike Europske unije. // Vijesti iz svijeta 

muzeja 242 (1. travnja 2025.). Dostupno na: https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/ 

newsletter/newsletter-01-04-2025/#trgovina (pristupljeno 30. prosinca 2025.). 

Meet, See, Do prvi put u Zagrebu – regionalno umrežavanje za bolju muzejsku sutrašnjicu. // 

Vijesti iz svijeta muzeja 247 (10. lipnja 2025.). Dostupno na: 

https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-10-06-2025/#meetseedo (pristupljeno 

30. prosinca 2025.). 

https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-11-11-2025/#muzeji-uma
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-11-11-2025/#muzeji-uma
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-25-11-2025/#egmus
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-25-11-2025/#egmus
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/#prag
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-09-12-2025/#casopisi
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-09-12-2025/#casopisi
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-01-04-2025/#trgovina
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-01-04-2025/#trgovina
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-10-06-2025/#meetseedo
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Muzej dekorativnih umjetnosti u Pragu – život u postavu. // Vijesti iz svijeta muzeja 254 (16. 

rujna 2025.). Dostupno na: https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-16-09-

2025/#prag (pristupljeno 30. prosinca 2025.). 

Rastuća prijetnja – muzeji sve češće na meti kradljivaca. // Vijesti iz svijeta muzeja 255 (30. 

rujna 2025.). Dostupno na: https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-30-09-

2025/#kradje (pristupljeno 30. prosinca 2025.). 

Pljačka Louvrea – najdrskija krađa ili predvidljiva katastrofa. // Vijesti iz svijeta muzeja 257 

(28. listopada 2025.). Dostupno na: https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-

28-10-2025/#louvre (pristupljeno 30. prosinca 2025.). 

 

Iva Brižan 

Coming Out Museum – COME – inovativni muzejski projekt nagrađen posebnim priznanjem 

ICOM Hrvatska za 2024. godinu // Vijesti iz svijeta muzeja 236 (7. siječnja 2025.). Dostupno 

na: https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-07-01-2025/#pazin (pristupljeno 

30. lipnja 2025.). 

MDC – održana Europeanina radionica Svi smo mi pripovjedači // Vijesti iz svijeta muzeja 243 

(15. travnja 2025.). Dostupno na: https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-15-

04-2025/#radionica (pristupljeno 30. lipnja 2025.). 

Nova izdanja – monografija Slikarstvo u Rijeci 1891. – 1941. predstavljena zagrebačkoj publici 

// Vijesti iz svijeta muzeja 247 (10. lipnja 2025.). Dostupno na: 

https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-10-06-2025/#rijeka (pristupljeno 30. 

lipnja 2025.). 

Složenost zbivanja – opsežna zbirka tekstova Marijana Susovskog // Vijesti iz svijeta muzeja 

254 (16. rujna 2025.). Dostupno na: https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-

16-09-2025/#susovski (pristupljeno 23. rujna 2025.). 

 

6.8. Stručno usavršavanje  

Sudjelovanje na predavanjima i seminarima: 

– 22. siječnja 2025. – mrežni seminar Građanska znanost u knjižnicama, više knjižničarke 

Dolores Mumelaš, u organizaciji Centra za stalno stručno usavršavanje knjižničara u RH pri 

Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu (L. Dražin-Trbuljak) 

– 28. siječnja 2025. – mrežni seminar Experiencing cultural heritage through virtual time 

travel, Balkan Museum Network (L. Dražin-Trbuljak) 

https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-16-09-2025/#prag
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-16-09-2025/#prag
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-30-09-2025/#kradje
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-30-09-2025/#kradje
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-28-10-2025/#louvre
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-28-10-2025/#louvre
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-07-01-2025/#pazin
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-15-04-2025/#radionica
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-15-04-2025/#radionica
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-10-06-2025/#rijeka
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-16-09-2025/#susovski
https://mdc.hr/hr/mdc/publikacije/newsletter/newsletter-16-09-2025/#susovski
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– 29. siječnja 2025. – Daniela Iacopino, Rodorico Giorgi, Andrea Louise Matulac i Pawan 

Kumar, mrežni seminar Anti-counterfeiting photoluminescent nanomaterials to fight the 

illicit trafficking of artworks, u organizaciji europskog projekta AURORA (D. Vranešević) 

– 29. siječnja 2025. – mrežni seminar Zaštita knjižnične građe: misija (ne)moguća, 48. ZKD 

forum (S. Radovanlija Mileusnić) 

– 30. siječnja 2025. – mrežni seminar Autorsko pravo i uporaba autorskih djela u digitalnom 

okruženju, CSSU (S. Radovanlija Mileusnić) 

– 4. veljače 2025. – sudjelovanje na predstavljanju elektroničkog izdanja Muzeolog i donator: 

zbornik radova posvećen prof. dr. sc. Antunu Baueru, u organizaciji Hrvatske akademije 

znanosti i umjetnosti, Gliptoteke i Kabineta za arhitekturu i urbanizam s Arhivom za likovne 

umjetnosti u Zagrebu, u Knjižnici HAZU (I. Marić, S. Radovanlija Mileusnić, T. Rihtar 

Jurić, I. Validžija, D. Vranešević, I. Brižan) 

– 13. veljače 2025. – Casey Scott-Songin, mrežni seminar How do we measure audiences 

holistically in the digital age? predavačice Casey Scott-Songin, u organizaciji Mreže 

europskih muzejskih organizacija (NEMO-a) (T. Rihtar Jurić, I. Brižan) 

– 17. veljače 2025. – sudjelovanje na promociji monografije Milan Vulpe – od publicitera do 

grafičkog dizajnera autorice Koraljke Vlajo u Palači Gvozdanović u Zagrebu, u organizaciji 

Muzeja za umjetnost i obrt (M. Kocijan, Z. Marković, I. Brižan) 

– 26. veljače 2025. – Véronique Chankowski, Domenico Romano i Charalambos Georgiadis, 

mrežni seminar EU projects for the protection of cultural goods, u organizaciji europskog 

projekta ANCHISE (D. Vranešević) 

– 14. ožujka 2025. – mrežni seminar Process Overview: A Step-by-step Overview of 3D 

Digitization Process na platformi Google Workspace u organizaciji tvrtke Orsula d.o.o. iz 

Zagreba (Z. Marković) 

– 18. ožujka 2025. – Dijalog sa Slavkom Pavić u Muzeju grada Zagreba (T. Rihtar Jurić, D. 

Vranešević) 

– 24. ožujka 2025. – Nikola Stojanović, mrežni seminar 3D Digitization and Gamification – 

powerful tools for preservation and presentation of cultural heritage, u organizaciji 

Balkanske muzejske mreže i projekta SHIFT (D. Vranešević) 

– 27. ožujka 2025. – mrežni sastanak projekta READY Track 1 (Resilience for Heritage in the 

Face of Disasters, Climate Risks, and Complex Emergencies), u organizaciji ICCROM-ova 

programa First Aid and Resilience for Cultural Heritage in Times of Crisis (D. Vranešević) 

– 30. travnja 2025. – mrežni seminar Introduction to 3D&XR in cultural heritage institutions 

na platformi Google Workspace u organizaciji tvrtke Orsula d.o.o. iz Zagreba (Z. Marković) 
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– 6. svibnja 2025. – Antonija Mlikota, predavanje Otti Berger: Od Zmajevca do Auschwitza, 

u Židovskoj općini Zagreb (I. Validžija, D. Vranešević) 

– 14. svibnja 2025. – sudjelovanje na predstavljanju kataloga izložbe Y-Z: gradilište nove 

generacije, u organizaciji Nacionalnog muzeja moderne umjetnosti (I. Brižan) 

– 21. svibnja 2025. – sudjelovanje na predstavljanju knjige Ervina Dubrovića Slikarstvo u 

Rijeci 1891. – 1941., u organizaciji Društva povjesničara umjetnosti Hrvatske i Matice 

hrvatske. Izvještaj s predstavljanja I. Brižan objavljen u Vijestima iz svijeta muzeja 247 (L. 

Dražin-Trbuljak, M. Kocijan, S. Radovanlija Mileusnić, I. Brižan) 

– 9. lipnja 2025. – sudjelovanje na predstavljanju časopisa Muzeologija 61 u organizaciji 

Ministarstva kulture i medija i Muzejskoga dokumentacijskog centra u Galeriji Klovićevi 

dvori (L. Dražin-Trbuljak, M. Kocijan, I. Marić, S. Radovanlija Mileusnić, T. Rihtar Jurić, 

I. Validžija, D. Vranešević, I. Brižan) 

– 17. rujna 2025. – Mariusz Wisniewski, mrežni seminar The action of the Polish Ministry of 

Culture, u organizaciji europskog projekta ANCHISE (D. Vranešević) 

– 25. rujna 2025. – mrežni seminar Showcasing European Innovations projects to combat 

illicit trafficking of cultural goods (AURORA, ANCHISE, ENIGMA), u sklopu događanja 

Towards Mondiacult 2025 (D. Vranešević) 

– 15. listopada 2025. – Noel McCauley, predavanje Narrative Works! iz ciklusa Prostor kao 

narativni medij, u organizaciji tvrtke Muze d.o.o. u Uraniji – prostoru kreacije (I. Validžija, 

D. Vranešević) 

– 24. listopada 2025. – mrežni seminar Data Processing, Editing & Management na platformi 

Google Workspace u organizaciji tvrtke Orsula d.o.o. iz Zagreba (Z. Marković) 

– 5. studenoga 2025. – Davide Dimodugno, mrežni seminar The reuse of Catholic churches 

from a legal perspective: A comparison between Belgium, France and Italy, u organizaciji 

udruženja Future for Religious Heritage (D. Vranešević) 

– 2. prosinca 2025. – Vincenzo Porzio, mrežni seminar MUDD – Museo Diocesano Diffuso 

di Napoli: A sustainable model for heritage promotion, youth empowerment and urban 

revitalisation, u organizaciji udruženja Future for Religious Heritage (D. Vranešević) 

– 3. prosinca 2025. – sudjelovanje na predstavljanju 16. broja znanstvenog časopisa Portal s 

temom Preplet starog i novog: ususret obnovi zagrebačke katedrale, u organizaciji 

Hrvatskoga restauratorskog zavoda, Zagrebačke nadbiskupije i Ministarstva kulture i 

medija, u Nadbiskupijskome pastoralnom institutu (D. Vranešević) 
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– 11. prosinca 2025. – Dilyana Vassileva Boteva i Frédérique Duyrat, mrežni seminar 

Numismatic Heritage: Illicit trade and counterfeit, u organizaciji europskog projekta 

ANCHISE (D. Vranešević) 

– 15. prosinca 2025. – mrežno predavanje Plan digitalizacije u javnim knjižnicama, u 

organizaciji matične službe NSK-e (S. Radovanlija Mileusnić) 

– 18. prosinca 2025. – Nikolina Šimunović i Tomislav Čanković, predavanje Ususret stalnom 

postavu Hrvatskog povijesnog muzeja u Zagrebu u Galeriji Klovićevi dvori (I. Marić, D. 

Vranešević). 

 

Sudjelovanje na radionicama: 

– 23. siječnja 2025. – mrežna radionica Rodno transformativna komunikacija, u organizaciji 

portala Voxfeminae.net (I. Brižan) 

– 5. veljače 2025. – mrežna radionica Preparing image collections in the IIIF standard for 

Europeana, u organizaciji Europeane (I. Brižan) 

– 20. ožujka 2025. – Standards: The implementation of standards in management of cultural 

heritage – mrežno testiranje novog tečaja na platformi Zoom i Europeaninoj platformi za 

učenje u organizaciji Europeane i tvrtke Orsula d.o.o. iz Zagreba (Z. Marković) 

– 2. travnja 2025. – radionica Svi smo mi pripovjedači, predavačice Beth Daley i Aleksandra 

Strzelichowska (Europeanina zaklada), u organizaciji Muzejskoga dokumentacijskog centra 

(M. Kocijan, I. Marić, Z. Marković, T. Rihtar Jurić, D. Vranešević, I. Brižan); izvještaj s 

radionice I. Brižan objavljen u Vijestima iz svijeta muzeja 243. 

– 1. rujna 2025. – mrežna radionica Numizmatičke zbirke, predavači dr. sc. Tomislav Bilić 

(Arheološki muzej u Zagrebu) i dr. sc. Goran Zlodi (Link2), u organizaciji Muzejskoga 

dokumentacijskog centra (I. Marić, Z. Marković, T. Rihtar Jurić, D. Vranešević, I. Brižan) 

– 2. prosinca 2025. – mrežna radionica Eurostat database: find the compass for your data 

quest u organizaciji EUROSTAT-a (T. Rihtar Jurić) 

– 9. prosinca 2025. – mrežna radionica Otpis muzejske građe u muzejskoj legislativi, 

muzejskoj dokumentaciji i bazi podataka, predavači Dajana Batinić (Muzej grada Zagreba), 

Iva Validžija (Muzejski dokumentacijski centar) i Goran Zlodi (Link2), u organizaciji 

Muzejskoga dokumentacijskog centra (L. Dražin-Trbuljak, I. Marić, Z. Marković, S. 

Radovanlija Mileusnić, T. Rihtar Jurić, D. Vranešević). 

 

Sudjelovanje na tribinama i panelima: 
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– 16. lipnja 2025. – praćenje završnog panela uz izložbu Od Y do Z: Gradilište nove 

generacije, s fokusom na stvarne uvjete rada, vidljivost i profesionalni razvoj mladih 

umjetnika, u organizaciji Nacionalnog muzeja moderne umjetnosti, Oktogon, Zagreb (L. 

Dražin-Trbuljak) 

– 27. studenoga 2025. – razgovor Zašto još objavljujemo časopise?, u organizaciji Društva 

povjesničara umjetnosti Hrvatske (I. Marić, R. Šparada); izvještaj s okruglog stola R. 

Šparada objavljen je u Vijestima iz svijeta muzeja 260. 

 

Ostalo: 

– 16. travnja 2025. – položen ispit i stečen Certifikat u području javne nabave, Ministarstvo 

gospodarstva RH (D. Kršnjavi). 

 

6.9. Stručna pomoć i konzultacije 

Dorotea Kršnjavi 

Konzultacije i stručna pomoć kolegama iz muzejske zajednice vezano za upravno-pravnu 

djelatnost muzeja, radne odnose te statusne promjene. 

 

Ivona Marić 

Mentorstvo Ivi Brižan, pripravnici za muzejsko zvanje kustosa u Dokumentacijskom odjelu 

MDC-a (do 7. listopada 2025.). 

Konzultacije o sastavljanju izvješća o radu muzeja. 

 

Snježana Radovanlija Mileusnić 

Dostava informacija na temelju portala Književna baština u muzejima po upitu Ministarstvo 

kulture i medija Republike Hrvatske za potrebe izrade elaborata o rodnim kućama hrvatskih 

književnika. 

Stručna pomoć Muzeju Mimara uz natječaj za prijam muzejskoga knjižničara (sudjelovanje u 

izradi pismenoga i usmenog dijela ispita). 

Pruženi stručni savjeti i upute vezani za teme iz muzejskog knjižničarstva i muzejsku izdavačku 

djelatnost: revitalizacija muzejske nakladničke djelatnosti s naglaskom na muzejske časopise i 

zbornike (Muzej Brdovec); otpis i procjena vrijednosti otpisane građe (Hrvatski povijesni 

muzej); ustroj muzejske knjižnice (Muzej planinarstva, Ivanec); obvezni primjerak 

elektroničkih publikacija (Muzej Mimara). 
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Dunja Vranešević  

Stručna pomoć i savjetovanje djelatnika muzeja u izradi dokumenta o upravljanju u kriznim 

situacijama (Prirodoslovni muzej Rijeka) te izradi plana digitalizacije, projektu eKultura i 

trajnoj posudbi predmeta (Stalna izložba crkvene umjetnosti u Zadru). 

Davanje uvida u podatke o muzejima iz Registra muzeja, zbirki i riznica u vlasništvu vjerskih 

zajednica za potrebe izrade sinopsisa televizijske emisije o hrvatskim muzejima. 

 

Tea Rihtar Jurić, Dunja Vranešević 

Za potrebe izdavanja publikacije Turističke informacije 2025./2026. Hrvatske turističke 

zajednice odabir i priprema podataka o hrvatskim muzejima, zbirkama i zbirkama vjerskih 

zajednica. 

 

6.10. Urednički poslovi, recenzije knjiga i članaka 

Lada Dražin-Trbuljak 

Informatica Museologica 56 (2025), Muzejski dokumentacijski centar, Zagreb 

 

Maja Kocijan 

– Muzeologija 61 (2024), Muzejski dokumentacijski centar, Zagreb 

Zbog odluke da časopis bude dvojezičan rad se produžio i na početak 2025. Redaktura, 

lektura i usuglašavanja terminologije engleske inačice tekstova. 

– Muzeologija 62. (2025), Muzejski dokumentacijski centar, Zagreb 

– Virtualna izložba 70 godina MDC-a – redaktura tekstova 

 

Ivona Marić 

– Uređivanje izvješća o radu hrvatskih muzeja:  

- Poziv s dopisom za slanje izvješća o radu hrvatskih muzeja za 2024. godinu upućen 27. 

veljače 2025.; do 30. prosinca 2025. zaprimljeno je 150 izvješća, od kojih je objavljeno 

148 izvješća (2 nisu zadovoljila uvjete za objavu) i 16 fotografskih priloga.  

- Podsjetnik muzejima na Poziv za slanje izvješća za ranije godine koje nedostaju, s 

naglaskom na razdoblje od 2015. godine naovamo, upućen u siječnju 2025. (M. 

Kocijan). Do 30. prosinca 2025. zaprimljeno je i objavljeno ukupno 49 izvješća od 14 

muzeja, odnosno po godinama: 1 (2012.); 3 (2015.); 5 (2016.); 2 (2017.); 7 (2018.); 7 

(2019.); 4 (2020.); 5 (2021.); 6 (2022.); 9 (2023.). 
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- Tijekom 2025. godine revidirane su odrednice za sastavljanje izvješća o radu muzeja 

koje se trenutačno sastavljaju prema 16 odrednica i 63 pododrednice koje daju pregled 

cjelokupne djelatnosti muzejskih ustanova. Finalni prijedlog odobren na stručnom 

kolegiju MDC-a poslan je 29. rujna 2025. na uvid matičarima prve i druge razine te 

nekolicini istaknutih muzejskih djelatnika i stručnjaka iz različitih disciplina. Od 

studenoga 2025. prijedlog novih odrednica bio je tema na sjednicama Hrvatskog 

muzejskog vijeća. Usvajanjem nekih od prijedloga članova HVM-a oblikovana je nova 

verzija prijedloga čije se odobrenje HVM-a još uvijek čeka.  

– Uređivanje engleske mrežne stranice MDC-a:  

- pisanje tekstova i prijevod na engleski jezik statističkih pregleda i odabranih tekstova 

koji su objavljeni Vijestima iz svijeta muzeja. 

 

Snježana Radovanlija Mileusnić 

– Urednički poslovi: 

- Izbor neobjavljenih rukopisa Antuna Bauera za potrebe elektroničke publikacije 

Bauerova čitanka, prijepis 21 rukopisa sa digitalnih preslika (vanjski suradnici) 

- elektronički vodič Književna baština u muzejima (http://kbm.mdc.hr/) 

– Recenzije: 

- Katalog stalnoga postava Gradskoga muzeja Požega Od mora do gora: katalog stalnog 

postava Gradskog muzeja Požega (2025.) 

- stručni članak Izdavačka djelatnost i analiza zadovoljstva korisnika publikacijama 

Državnog arhiva u Pazinu za časopis Libellarium: časopis za istraživanja u području 

informacijskih i srodnih znanosti 

– Promocije: 

- 8. listopada 2025., Tiflološki muzej, promocija priručnika Pristupačnost za sve II 

(2025.) 

 

Iva Validžija 

– Recenzija revizije idejne muzeološke koncepcije stalne izložbe Narodnog muzeja Novi 

Vinodolski Novi muzej za Narodni muzej i galeriju Novi Vinodolski 

– Recenzija idejne muzeološke koncepcije stalne izložbe za Samoborski muzej (Dvorac 

Livadić i Vila Allnoch) 
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Dunja Vranešević 

Lektura i korektura: 

– Muzeologija 62 (2025.) – lektura, tehničko uređivanje, usklađivanje stručne terminologije s 

autorima, prikupljanje sažetaka od prevoditelja 

– korektura časopisa Muzeologija 61 (2024.) 

– lektura i korektura virtualne izložbe 70 godina MDC-a  

– lektura predgovora kataloga 44. izložbe izdavačke djelatnosti hrvatskih muzeja i galerija  

– lektura teksta M. Kocijan Nova Muzeologija – istraživanje provenijencije muzejske građe 

oduzete u ratu i miru objavljenoga u Vijestima iz svijeta muzeja 241 18. ožujka 2025.  

– lektura teksta Nikoline Tomić i Srđana Đuričića „Fotomonografija“ – novi pogled u 

Zavičajni muzej Slatina objavljenoga u Vijestima iz svijeta muzeja 256 14. listopada 2025.  

– jezično savjetovanje i lektura raznih tekstova za MDC-ove potrebe (publikacije, mrežne 

stranice, društvene mreže, baze, dopise, zapisnike, potvrde, objave i dr.). 

 

Iva Brižan 

Pomoć urednici Lade Dražin-Trbuljak na časopisu Informatica Museologica 56 (2025).: 

sastavljanje službenih poziva za inozemne muzejske institucije, e-mail korespondencija s 

autoricama i autorima članaka, zaprimanje i pregledavanje zaprimljenih tekstova i slikovnih 

priloga. 

 

6.11. Djelovanje u strukovnim društvima 

Institucionalno članstvo MDC-a  

ICOM, NEMO, Europa Nostra, EGMUS, DARIAH 

 

Lada Dražin-Trbuljak 

Članstvo u Hrvatskom nacionalnom komitetu ICOM-a. 

Članstvo u Hrvatskom muzejskom društvu. 

Članstvo u Međunarodnom komitetu AVICOM-a. 

 

Maja Kocijan 

Pridruženi član Hrvatskog muzejskog vijeća; sudjelovanje na svim sastancima Vijeća. 

Član Vijeća projekta Hrvatska kulturna baština; sudjelovanje na sastancima. 

Član radne skupine Pilot-projekta utvrđivanja podrijetla muzejske građe oduzete tijekom i 

nakon Drugog svjetskog rata.  
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Maja Kocijan, Ivona Marić, Zrinka Marković, Dunja Vranešević, Iva Brižan 

Članstvo u Društvu povjesničara umjetnosti Hrvatske (DPUH). 

 

Snježana Radovanlija Mileusnić 

Sudjelovanje u pripremi i organizaciji 19. dana specijalnih i visokoškolskih knjižnica u funkciji 

predsjednice Programskog odbora.  

Sudjelovanje u radu Povjerenstva za dodjelu godišnjeg priznanja Knjižnica godine. 

Sudjelovanje u radu Komisije za muzejske i galerijske knjižnice Hrvatskoga knjižničarskog 

društva. 

 

Tea Rihtar Jurić 

Europska grupa za muzejsku statistiku (EGMUS) 

Sastanak užeg tijela grupe održan 30. i 31. siječnja 2025. u organizaciji Instituta za muzejska 

istraživanja u Berlinu, u vezi pripreme i organizacije godišnjeg plenarnog sastanka i budućih 

aktivnosti grupe, organizaciji rada i zaduženjima članova.  

Godišnji plenarni sastanak Europske grupe za muzejsku statistiku (EGMUS) održao se od 5. 

do 7. studenoga 2025. godine u Pragu. Domaćin sastanka bio je češki Institut za kulturu 

(Národní institut pro kulturu – NIK – do srpnja ove godine pod nazivom Nacionalni 

informacijski i savjetodavni centar za kulturu (NIPOS), a sastanak se održao pod 

pokroviteljstvom češkog Ministarstva kulture u obnovljenoj zgradi galerije suvremene 

umjetnosti – Kunsthalleu. Predstavnica MDC-a sudjelovala u organizaciji i koordinirala 

sastanak, moderirala sesije, vodila online/onsite radionicu te izlagala na sastanku na kojem je 

sudjelovalo četrdesetak sudionika iz 19 zemalja koji su se okupili oko središnjih tema 

digitalizacije i digitalne konsumpcije (digitalnih korisnika muzejskih sadržaja). Podatke iz 

Hrvatske predstavile su ispred Muzejskog dokumentacijskog centra Tea Rihtar Jurić, članica 

užeg tijela grupe i iz Državnog zavoda za statistiku Gordana Bralić i Maja Lončar. Izvještaj o 

održanom sastanku objavljen je u newsletteru Vijesti iz svijeta muzeja 259. 

 

Renata Šparada 

Članstvo u Hrvatskoj sekciji Međunarodnog udruženja likovnih kritičara (HS AICA) 

 

https://egmus.eu/
https://www.idu.cz/en/about-us
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6.12. Informatizacija MDC-a i informatizacija muzejske djelatnosti u Hrvatskoj 

6.12.1. Informatički poslovi MDC-a 

Denis Bučar 

– Servisiranje i održavanje računalne i mrežne opreme, nabava i instalacija pomoćnog 

softvera, backupiranje sustava te pomoć korisnicima pri korištenju računala 

– Stručna pomoć i konzultacije na zahtjev muzejskih stručnjaka u vezi informatizacije i 

digitalizacije 

– Priprema CDU korisničkog sučelja i kratka prezentacija za potrebe Projekta utvrđivanja 

podrijetla muzejske građe oduzete tijekom i nakon Drugoga svjetskog rata 

– Tehnička podrška na MDC predavanjima, 1 predavanje 

– Tehnička podrška na predstavljanju MDC-ovog časopisa Muzeologija 61 

– Obrada i priprema 3 snimljene MDC-ovih mrežne radionice za objavu na YouTube kanalu 

MDC-a (Smještaj muzejskih predmeta u čuvaonicama i vođenje dokumentacije o smještaju 

u inventarnoj knjizi (bazi podataka) održana u prosincu 2024.; Numizmatičke zbirke i 

Otpis muzejske građe u muzejskoj legislativi, muzejskoj dokumentaciji i bazi podataka) 

– Obrada i priprema 2 MDC-ova videa (MDC 70 i Rasplesani Bauer) za virtualnu izložbu 70 

godina MDC-a za objavu na YouTube kanalu MDC-a 

– Priprema i oblikovanje newslettera Vijesti iz svijeta muzeja (izrada mrežne stranica, foto 

galerije), 23 broja 

– Izrada i oblikovanje tablica za potrebe Ministarstva kulture RH 

– Održavanje i unos sadržaja na mrežne stranice MDC-a kroz Sustav za upravljanje sadržajem 

(CMS), kreiranje novih stranica, postavljanje sadržaja (dokumenti, fotografije, popratni 

materijali), održavanje online baza, skeniranje i obrada fotografija i dokumenata te 

postavljanje na internet u obliku fotogalerija, ilustracija i bannera 

– Održavanje Google servisa MDC-a 

– Praćenje i analiza statistike posjećenosti mrežnih stranica MDC-a i Facebooka 

– Priprema i analiza posjećenosti mrežnih stranica MDC-a za projekt novih mrežnih stranica 

– Priprema fotografija i dodatnog materijala za virtualnu izložbu 70 godina MDC-a 

– Tehnička podrška i suradnja s CDU i Link2 na pripremi i prebacivanju OREG-a i online 

baza MDC-a na sustav CDU-a  

 

Ivona Marić  

Priprema i oblikovanje 3 broja newslettera Vijesti iz svijeta muzeja: brojevi 252, 255 i 258. 
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Zrinka Marković 

– Izrada animacija povodom 70. godišnjice MDC-a: 

- Obrada slikovnih materijala u (GIMP, Photoshop, Canva), komponiranje i obrada 

zvuka (Soundtrap) te izrada dvije animacije na besplatnoj verziji platforme Canva.  

- Animacija MDC 70 u trajanju od 17 sekundi objavljena je na službenoj Facebook 

stranici MDC-a 19. svibnja, a dostupna je na: https://www.youtube.com/ 

watch?v=usiQbO01h4Q (pristupljeno 5. lipnja 2025.).  

- Animacija Bauerova vizija MDC-a u trajanju od 56 sekundi objavljena je na službenoj 

Facebook stranici MDC-a 23. svibnja, a dostupna je na: 

https://www.youtube.com/shorts/A8vfX3LKdwo (pristupljeno 5. lipnja 2025.).  

- Izrada AI generirane animacije Rasplesani Bauer pomoću prethodno digitalno 

obrađene fotografije na besplatnoj verziji platforme Hailuo AI u trajanju od 5 sekundi. 

Objavljena je na službenoj Facebook stranici MDC-a 24. svibnja, a dostupna je na: 

https://www.youtube.com/watch?v=_5t46xBPpZo (pristupljeno 5. lipnja 2025.). 

– Digitalna obrada slika za Zbirku muzejskih plakata: 

- Nekoliko stotina digitalnih verzija plakata koje su 2025. pridružene zapisima u bazi 

M++, objavljene u online katalogu ili katalogu 44. izložbe izdavačke djelatnosti 

hrvatskih muzeja i galerija, prethodno su većinom digitalno obrađene (skaliranje, 

komprimiranje itd.) te pretvorene u JPG format iz drugih formata pomoću programa 

GIMP. 

 

Zrinka Marković, Iva Brižan 

– Digitalna obrada slika za Dijateku:  

- Brižan i Z. Marković su dijapozitive skenirane 2025. godine po potrebi digitalno 

obradile (rezanje viškova, rotacija, poravnjanje itd.) u programu PhotoScape X. Z. 

Marković ih je pomoću programa IrfanView iz formata TIFF konvertirala u JPG u svrhu 

pridruživanja sa zapisom u bazi M++. 

 

Iva Validžija 

Tehnička podrška za online sastanak matičara prve i druge razine u organizaciji Muzejskog 

dokumentacijskog centra (platforma ZOOM). 

 

https://www.youtube.com/watch?v=usiQbO01h4Q
https://www.youtube.com/watch?v=usiQbO01h4Q
https://www.youtube.com/shorts/A8vfX3LKdwo
https://www.youtube.com/watch?v=_5t46xBPpZo
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6.12.2. Baze MDC-a 

Registar muzeja, galerija i zbirki u RH (OREG) 

Realizacija druge faze izrade online baze podataka i aplikacija  

Voditeljica: T. Rihtar Jurić 

Suradnici: D. Bučar, I. Marić 

Dovršetak druge faze izrade baze i mrežnih aplikacija Registra muzeja, galerija i zbirki u RH 

(OREG) za rad s podacima o hrvatskim muzejima. Baza i aplikacije su smještene na nacionalni 

server u suradnji izvođača baze i aplikacija Hexa d.o.o., MDC-a i Centra dijeljenih usluga 

(CDU). Provedena su testiranja nakon probne migracije, a potom je izvršena finalna migracija 

i dorađene su uvedene funkcionalnosti. U tijeku je provjera i dopuna migracije podataka 

(verzija sustava v2.0.6.), korekture, pretraživanja i složenih funkcionalnosti baze. Izrađene su 

Upute za rad sa sustavom Oreg i Upute za rad sa sustavom Oreg – pregled, za uredničku i 

administratorsku ulogu (MDC). 

 

Upisnik javnih i privatnih muzeja 

Voditeljica: Dorotea Kršnjavi 

Kontinuirani unos podataka u bazu temeljem pristiglih obrazaca. Bazi pridruženo: 

– novi muzeji: Muzej Podravine (MDC-173-2025) i Muzej Samostana Sv. Margarite (MDC-

174-2025) 

– Muzejsko-memorijalni centar Dražen Petrović izgubio je pravnu osobnost pripajanjem 

Hrvatskom športskom muzeju, te navedeni Centar djeluje kao podružnica Hrvatskog 

športskog muzeja. 

 

Evidencija o stečenim stručnim muzejskim zvanjima 

Voditeljica: Dorotea Kršnjavi 

Kontinuirani unos podataka o stjecanju stručnih muzejskih zvanja.  

 

6.12.3. MDC i muzeji na Internetu 

Mrežna stranica MDC-a (https://mdc.hr/) i Podsajt muzeEj (https://hvm.mdc.hr/) 

Glavna urednica: Lada Dražin-Trbuljak  

Uredništvo: Maja Kocijan, mr.sc. Snježana Radovanlija Mileusnić, Iva Validžija, Ivan Branimir 

Guberina, Tea Rihtar Jurić, Ivona Marić, Dunja Vranešević  

Informatički poslovi: Denis Bučar, Ivona Marić 

 

https://mdc.hr/
https://hvm.mdc.hr/
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Ažuriranje stranice Najnovija izvješća  u skladu s pristizanjem izvješća o radu hrvatskih muzeja 

za 2024. godinu (I. Marić). 

Redovito posuvremenjivanje sadržaja na naslovnici MDC-ovog portala (I. Marić). 

Ažuriranje stranice Izložba izdavačke djelatnosti hrvatskih muzeja i galerija sadržajima 

vezanim uz 44. izložbu izdavačke djelatnosti hrvatskih muzeja i galerija (I. Marić). 

Objava tekstualnih i slikovnih sadržaja te izrada novih engleskih mrežnih stranica MDC-a 

(https://mdc.hr/en/); posuvremenjivanje sadržaja na naslovnici (I. Marić). 

Uređivanje rubrike Muzejska statistika, pridruživanje linkova novoobjavljenih tekstova, 

sadržaji za englesku inačicu stranice (T. Rihtar Jurić). 

Rad na oblikovanju i slanju ankete o mrežnim stranicama MDC-a koja je odaslana 19. prosinca 

2025. na e-adrese korisnika i posjetitelja MDC-ovog portala kao preduvjet za početak razvoja 

novih mrežnih stranica (I. Marić, R. Šparada). 

Redovito posuvremenjivanje sadržaja na naslovnici podsajta muzeEj (I. Marić). 

Odabir i uređivanje galerije fotografija (3 muzeja) za mrežni prikaz za muzeja na podsajtu 

muzEJ! (T. Rihtar Jurić). 

 

Online vijesti Kalendar događanja 

Urednica: Lada Dražin-Trbuljak 

Stručni suradnici (unos vijesti): Ivona Marić (1325), Iva Brižan (136), Zrinka Marković (55), 

Ivan Guberina. 

Kalendar događanja je portal koji prati i najavljuje muzejska događanja u Hrvatskoj (vijesti o 

izložbama, radionicama, predavanjima, tečajevima, stručnim i znanstvenim skupovima). Osim 

na naslovnici portala, vijesti se mogu pregledavati i na stranicama svih hrvatskih muzeja koji 

su predstavljeni na podsajtu muzEj!. Aktualna događanja mogu se pretraživati po vrstama 

događanja, po vremenu i mjestu održavanja. Svakodnevno se ažurira, a funkcionira i kao arhiva 

hrvatske muzejske djelatnosti. 

 

Vrste vijesti objavljene u Kalendaru događanja: 

Izložbe     628 

Događanja     867 

Muzejsko izdavaštvo     12 

Skupovi      31 

Ostalo       64 

 

https://mdc.hr/en/
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U razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca 2025. ukupan broj vijesti vezanih uz muzejsku 

djelatnost hrvatskih muzeja unesenih u bazu podataka Kalendar događanja godine je 1602. 

 

Online katalog MDC-a (https://katalog.mdc.hr/) 

Urednica: Dunja Vranešević 

Stručne suradnice: Lada Dražin-Trbuljak, Ivona Marić, Zrinka Marković, Snježana 

Radovanlija Mileusnić, Tea Rihtar Jurić, Iva Validžija, Dunja Vranešević 

U suradnji s Teom Rihtar Jurić i tvrtkom Link2 ispravljene uočene greške u funkcionalnostima 

Fototeke u Online katalogu (brisanje i prikaz zapisa). Dodana funkcionalnost koja opisuje zašto 

se predmet našao među rezultatima pretraživanja. 

U suradnji s voditeljicama fondova odabrani i objavljeni novi predmeti u rubrici Izdvojili smo. 

 

Zbirka/fond Ukupno objavljeno u Online katalogu 
Objavljeno 

2024. 

Objavljeno 

2025. 

Zbirka 

muzejskih 

plakata 

879 plakata (Z. Marković) 0 524 

Fototeka  919 fotografija (T. Rihtar Jurić) 0 106 

147 albuma digitalnih fotografija (T. Rihtar 

Jurić) 

0 16 

3097 dijapozitiva (Z. Marković) 227 1310 

Videoteka  106 zapisa (L. Dražin-Trbuljak) 0 0 

Arhiv  4401 dokument (I. Validžija) 49 80 

Knjižnica  49 468 zapisa (S. Radovanlija Mileusnić) 1764 880 

 

Književna baština u muzejima – tematski online vodič (https://kbm.mdc.hr/) 

Urednica i autorica projekta: Snježana Radovanlija Mileusnić 

Istraživanjem recentnih muzejskih publikacija i mrežnih stranica te terenskim istraživanjem, 

vodič je u 2025. upotpunjen s 12 novih referencija (izložba, kataloga, knjiga, digitalizirane 

građe, bibliografija, punih tekstova i sl.). 

 

Izrada mrežne stranice izložbe povodom 70. godišnjice MDC-a 

Suautorica: Zrinka Marković 

https://katalog.mdc.hr/
https://kbm.mdc.hr/
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Obrada slika u programima GIMP i Photoshop (skaliranje, obrezivanje, pretvorba u format jpg, 

kompresija itd.) te po potrebi kompresija videa prikazanih u sklopu izložbe. Suradnja s front-

end developerom Marijom Kišom pri izradi mrežne stranice izložbe – dogovor oko rasporeda, 

načina prikazivanja i interaktivnosti sadržaja, unos sadržaja (tekst, slika, video), dopuna 

elemenata (HTML), dorada dizajna i responzivnosti (CSS) i funkcionalnosti (Javascript), 

deploy projekta na poddomenu Virtualni MDC, testiranje. Javna objava 23. svibnja 2025. 

 

Mrežna stranica Virtualni MDC 

Autorica: Zrinka Marković 

Dorada mrežne stranice – dodavanje novog HTML elementa za izložbu povodom 70. 

godišnjice MDC-a, dodavanje URL poveznice na izložbu i ikone (obrada logotipa) te 

oblikovanje pomoću CSS-a. Javna objava 23. svibnja 2025. Dostupno na: 

https://virtualni.mdc.hr/ (pristupljeno 5. lipnja 2025.) 

 

6.12.4. Digitalizacija 

Digitalizacija Fototeke 

Voditeljica: Tea Rihtar Jurić 

Suradnica: Iva Brižan 

Skeniranje, grafička obrada i konverzija iz TIF u JPG format 370 fotografija inv. oznake MDC 

(I. Brižan). 

Skeniranje 33 kartona s fotografijama inv. oznake RAT (I. Brižan). 

Skeniranje i grafička obrada 675 fotografija, te 121 karton s fotografijama inv. oznake CRV – 

od CRV865 do CRV965 (I. Brižan). 

Skeniranje fotografija (29) i legitimacija (71) Antuna Bauera za potrebe izložbe 70 godina 

MDC-a (I. Brižan). 

Skeniranje i konverzija iz TIF u JPG format 21 fotografije inv. oznake MDC (Interliber 1998.) 

– od MDC1128 do MDC1148 (I. Brižan). 

Skeniranje 18 fotografija inv. oznake RAT s prikazanim djelatnicima MDC-a u pripremi za 

izložbu 70 godina MDC-a (D. Vranešević). 

Digitalizacija fotografija iz Fototeke na zahtjev (T. Rihtar Jurić). 

 

Digitalizacija i objava dijapozitiva iz podzbirke Donacija Tomislava Šole (donacija 2024. 

godine – inv. oznake DJT5767-DJT8648; donacija 2025. godine – inv. oznake DJT8681 – 

DJT9045 ) 

https://virtualni.mdc.hr/
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Voditeljica: Zrinka Marković 

Suradnica: Iva Brižan 

Iz donacije zaprimljene 2024. godine I. Brižan skenirala je preostala 32 dijapozitiva (DJT8649 

– DJT8680). Iz donacije zaprimljene 2025. I. Brižan skenirala je svih 365 dijapozitiva 

(DJT8681-DJT9045).  

 

Digitalizacija starog dijela dijateke (do inv. oznake DJT1011) 

Voditeljica: Zrinka Marković 

Suradnica: Iva Brižan 

I. Brižan skenirala je 83 dijapozitiva koji nisu ranije skenirani zbog većih formata (60x60 mm 

te jedan dijapozitiv 100x125 mm), čime je dovršeno skeniranje kompletne Dijateke. Skeniranje 

je odrađeno na novonabavljenom skeneru Epson Perfection V850 Pro.  

 

Digitalizacija i objava građe iz Zbirke muzejskih plakata MDC-a 

Voditeljica: Zrinka Marković 

Suradnica: Iva Brižan 

Ukupno 84 digitalne verzije plakata koje je prethodna voditeljica Zbirke T. Cukrov zaprimila 

od hrvatskih muzeja i galerija 2023. godine Z. Marković je identificirala, digitalno obradila te 

pridružila zapisima u bazi M++.  

Z. Marković je prikupila digitalne verzije skoro svih fizičkih plakata pristiglih 2025. te ih 

digitalno obradila i pridružila zapisima u bazi M++. Dio tih plakata objavljen je i u katalogu 

44. izložbe izdavačke djelatnosti hrvatskih muzeja i galerija. 

U online katalogu MDC-a objavila je 19 zapisa koji predstavljaju plakate Mihajla Arsovskog 

te 498 zapisa drugih plakata, većinom zaprimljenih od hrvatskih muzeja i galerija 2024. i 2025. 

godine.  

Prema prethodno izrađenoj Analizi stanja digitalizirane građe Zbirke muzejskih plakata MDC-

a (2024.) još jednom je utvrđena kvaliteta digitaliziranih plakata (u pregledu pomogla I. Brižan) 

te je voditeljica Zbirke napravila ažurirane popise plakata autora s kojima MDC ima sklopljene 

Ugovore o ustupanju prava korištenja nad autorskim djelom ustupatelja. Oko 300 digitalnih 

inačica plakata s popisa ishodila je od muzeja nakladnika ili autora (Jadranka Belevski – Muzej 

antičkog stakla u Zadru, Ivan Borbaš – Gradski muzej Virovitica, Ivana Pavičić – Muzej Like, 

Oleg Morović – Arheološki muzej Istre, Božidar Pejković – Galerija Antuna Augustinčića, 

Vesna Rožman – Muzej grada Rijeke i Pomorski i povijesni muzej Hrvatskog primorja, Oleg 
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Šuran – Muzej-Museo Lapidarium, Jakov Žaper – Galerija Klovićevi dvori). Datoteke je 

digitalno obradila te pridružila zapisima u bazi M++.  

Ukupno je 36 plakata iz Zbirke (35 plakata autora Ivana Picelja, jedan plakat Damira Brčića) 

skenirano kod Zorana Svrtana (Voditelj informatičke službe MUO). I. Brižan skenirala plakat 

manjeg formata autora Ivana Picelja iz 1960. godine. 

 

Digitalizacija Personalnog arhiva zaslužnih muzealaca 

Voditeljica: Iva Validžija 

Do sada su digitalizirane fotografije 126 zaslužnih muzealaca (1631 fotografija) i 75 

bibliografija za Personalni arhiv zaslužnih muzealaca. 

 

6.13. Ostalo  

6.13.1. Koordinacija poslova matične djelatnosti unutar Sustava muzeja  

Koordinatorica Vijeća Sustava muzeja: Maja Kocijan, ravnateljica MDC-a 

Koordinatorica Vijeća za matičnu djelatnost: Iva Validžija, viša kustosica 

 

Vijeće za matičnu djelatnost (I. Validžija) 

– 10. ožujka 2025. –Vijeće za matičnu djelatnost je održalo online sastanak matičara prve 

razine i druge razine (ZOOM platforma), nakon pismenih očitovanja o kategorijama nužnih 

podataka za studijske zbirke, na kojem se raspravljalo o kategorijama podataka/informacija 

koje su nužne da bi se pojedina građa mogla relevantno evidentirati i opisati. Izrađena pro 

memorija, u postupku usklađivanja mišljenja i slaganja finalnog dokumenta koji će biti 

predstavljen cijeloj muzejskoj zajednici. 

– 15. ožujka 2025. do 19. prosinaca 2025. – Izvanredni nadzor poslovanja svih muzejskih 

jedinica HAZU prema nalogu Ministarstva kulture i medija Republike Hrvatske 

– Koordinacija, pregled cjelokupne primarne i sekundarne dokumentacije muzeja, obilazak i 

pregled čuvaonica, sastavljanje izvješća i uputa za ispravljanje nepravilnosti za Hrvatski 

muzej arhitekture HAZU, Kabinet grafike HAZU, Strossmayerova galerija starih majstora 

HAZU, Gliptoteka HAZU, Hrvatski muzej medicine i farmacije HAZU, Muzejsko-

kazališna zbirka odsjeka za povijest kazališta HAZU. 

 

6.13.2. Stručni ispiti u muzejskoj struci 

Dorotea Kršnjavi 
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Muzejski dokumentacijski centar organizirao je i u svojim prostorima održao 3 redovna ispitna 

roka (siječanj, svibanj i rujan) te 3 popravna roka (ožujak, lipanj i listopad) stručnih ispita za 

muzejska zvanja. 61 kandidata su uspješno položili stručni ispit (55 za zvanje kustos i 6 za 

zvanje muzejski tehničar. 

Za ispitni rok u siječnju 2026. održana sjednica Povjerenstva, obavješteni su kandidati, mentori 

i ispitivači o održavanju sljedećeg ispitnog roka.  

 

6.13.3. Ostalo 

Denis Bučar 

– 19. ožujka 2025. – fotografiranje izložbe 25-ta prije ljeta, povodom proslave 100 obljetnice 

Gradskog muzeja Varaždin 

– 2. travnja 2025. – fotografiranje radionice Svi smo mi pripovjedači, u organizaciji Europeane 

i Muzejskoga dokumentacijskog centra 

– svibanj 2025. – fotografiranje prostora Muzejskoga dokumentacijskog centra za potrebe 

virtualne izložbe 70 godina MDC-a 

– 9. lipnja 2025. – fotografiranje predstavljanja časopisa Muzeologija 61 

– 2. listopada 2025. – fotografiranje izložbe Arheologija i popularna kultura, Arheološki 

muzej u Zagrebu 

– 10. listopada 2025. – fotografiranje za Personalni arhiv zaslužnih muzealaca: Lada Ratković 

Bukovčan  

– 24. studenoga 2025. – fotografiranje izložbe 1100 godina Hrvatskog kraljevstva, Galerija 

Klovićevi dvori, Zagreb 

– prosinac 2025. – fotografiranje 5 zbirki vjerskih zajednica, Zadar (Stalna izložba crkvene 

umjetnosti, Riznica Samostana sv. Frane, Riznica sv. Ilije, Muzej Samostana sv. Mihovila, 

Zbirka crkve sv. Šimuna), za potrebe dokumentacije i nadopune Registra muzeja, zbirki i 

riznica u vlasništvu vjerskih zajednica 

 

Dorotea Kršnjavi, Dunja Vranešević 

Pravilnik o postupanju na zaštiti i očuvanju kulturnih dobara u izvanrednim okolnostima 

Sudjelovanje na sastanku radne skupine u Ministarstvu kulture i medija RH te dostava 

materijala i komentara na radnu inačicu teksta pravilnika (13. listopada 2025.). 

 

Dunja Vranešević 
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– Suradnica na projektu Sudionički procesi u kulturi Odsjeka za informacijske i komunikacije 

znanosti Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu (voditeljica dr. sc. Željka Miklošević, 

izv. prof.). Sudjelovanje u provođenju anketnog istraživanja muzeja iz Upisnika javnih i 

privatnih muzeja u Republici Hrvatskoj o praksama i stajalištima muzejskih stručnjaka na 

temu sudjelovanja javnosti u osmišljavanju i/ili provođenju muzejskih programa. Anketa 

provedena u travnju i svibnju 2025. godine, zaprimljeno 237 odgovora. 

 

S. Radovanlija Mileusnić, D. Vranešević 

Članice Programskog odbora 28. seminara Arhivi, knjižnice, muzeji: Mogućnosti suradnje u 

okruženju globalne informacijske infrastrukture pod nazivom Peto informacijsko doba – 

promjena paradigme u AKM zajednici koji se održao od 24. do 26. studenoga 2025. godine u 

Osijeku. 

 

 

7. ZNANSTVENI RAD 

7.1. Tema i nositelj projekta 

Projekt utvrđivanja podrijetla muzejske građe oduzete tijekom i nakon Drugoga 

svjetskog rata  

Nositelj: Ministarstvo kulture i Muzejski dokumentacijski centar 

Voditelji projekta: Maja Kocijan i Ljerka Dulibić 

Na osnovu rezultata Pilot-projekta utvrđivanja podrijetla muzejske građe oduzete tijekom i 

nakon Drugoga svjetskog rata Ministarstvo kulture odlučilo je nastaviti projekt. Za potrebe 

nastavka napisan je plan rada prve godine i odabrani istraživači iz jedanaest muzejskih 

ustanova koji će u njemu sudjelovati, održane su dvije radionice, istraživačima omogućen 

pristup zajedničkoj platformi i arhivskoj građi. 

 

 

9. IZLOŽBENA DJELATNOST 

9.1. Mrežna izložba 70 godina MDC-a 

Voditeljica projekta: Zrinka Marković 

Autori tekstova i odabir građe: Maja Kocijan, Iva Validžija, Tea Rihtar-Jurić, Ivona Marić, 

Dunja Vranešević, Lada Dražin-Trbuljak, Snježana Radovanlija Mileusnić, Zrinka Marković 

Redaktura: Maja Kocijan 

Lektura: Dunja Vranešević 
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Tehnička podrška: Denis Bučar, Iva Brižan 

Medijska objava: Ivan Branimir Guberina 

Mrežnom izložbom obuhvaćeno je 70 godina rada MDC-a, od vizije osnivača Antuna Bauera 

do današnjih dana. Logotip godišnjice u pet varijanti napravio je Boris Ljubičić. Na većem 

broju održanih sastanaka MDC-ovog tima i izvan sastanaka dogovoren je sadržaj izložbe koji 

je podijeljen na deset tema, a svaka tema na osam legendi s pripadajućom slikovnom i video 

građom. Izložba je objavljena 23. svibnja 2025. na stranici Virtualni MDC, a popraćena je i e-

mail najavom za muzealce i medije te objavom na službenoj Facebook stranici MDC-a. Izložba 

je dostupna na: https://virtualni.mdc.hr/mdc70/ (pristupljeno 5. lipnja 2025.) 

 

9.2. 44. Izložba izdavačke djelatnosti hrvatskih muzeja i galerija, 2025. 

Voditeljica i autorica izložbenog projekta: Snježana Radovanlija Mileusnić  

Suradnici: Denis Bučar, Zrinka Marković 

Vrijeme održavanja: 11. – 16. studenoga 2025.  

44. izložba izdavačke djelatnosti hrvatskih muzeja i galerija održana je na 47. Interliberu 

Zagrebačkoga velesajma. Na ovogodišnjoj izložbi i promociji recentnoga muzejskog 

izdavaštva sudjelovalo je 107 muzeja iz šezdeset gradova iz cijele Hrvatske koji su u protekloj 

godini objavili ukupno 561 tiskanu i elektroničku publikaciju te 290 plakata, objavljenih od 

jeseni 2024. do jeseni 2025. godine. Posjetitelji izložbenoga štanda MDC-a imali su 

jedinstvenu priliku upoznati nove naslove, a za najmlađe posjetitelje održane su edukativno-

kreativne radionice Doma Marina Držića, Hrvatskoga školskog muzeja i Muzeja grada 

Karlovca. Na glavnoj pozornici paviljon br. 6, i ove su se godine izmjenjivala predstavljanja 

novih muzejskih publikacija – Gradskoga muzeja Vinkovci, Muzeja Brdovec, Gradskoga 

muzeja Požega, Arheološkoga muzeja u Zagrebu kao i predstavljanje projekta kustosica i 

dokumentaristica četiriju zagrebačkih muzeja – Arheološkoga muzeja u Zagrebu, 

Etnografskoga muzeja, Hrvatskoga školskog muzeja i Muzeja za umjetnost i obrt koji je 

rezultirao i knjigom Historija zaborava. 

Sav promidžbeni materijal i najava izložbe objavljeni su na mrežnim stranicama MDC-a 

dostupan na MDC-ovom newsletteru kao i na društvenim mrežama i na:. 

http://www.mdc.hr/hr/mdc/izlozbe/izlozba-izdavacke-djelatnosti-hrvatskih-muzeja-i-galerija/. 

 

 

https://virtualni.mdc.hr/mdc70/
http://www.mdc.hr/hr/mdc/izlozbe/izlozba-izdavacke-djelatnosti-hrvatskih-muzeja-i-galerija/
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10. IZDAVAČKA DJELATNOST MUZEJA 

10.1. Tiskovine 

10.1.1. Muzeologija 62 (2025.) 

Tema: Muzeji na putu preobrazbe 

Glavna i odgovorna urednica: Maja Kocijan 

Urednice: dr. sc. Željka Miklošević, Filozofski fakultet u zagrebu i Maja Kocijan 

Lektura i korektura: Dunja Vranešević 

 

Nakon punih trideset godina što je naša najdugovječnija publikacija Muzeologija redovno bila 

tematski broj, zbornik radova s nekog od stručnih skupova ili mjesto na kojemu su kolege 

mogle objaviti svoje magistarske i doktorske radove u jubilarnoj 70. godini postojanja MDC-a 

broj 62. odlučili smo učiniti otvorenim za sve teme kojima se muzealci bave i za sve izazove s 

kojima se susreću, svjesni da je u moru tematskih časopisa sve teže naći prostor za objavu 

novih saznanja, ideja i rezultata istraživanja koji se ne uklapaju u jedan od uređivački zadanih 

okvira.  

Tekstovima odabranima za otvoreni broj Muzeologije nastojali smo otvoriti svojevrstan forum 

za suvremene muzeološke i muzejske preokupacije, naglasiti neke od ključnih izazova s kojima 

se muzeji danas susreću na putu redefiniranja relevantnosti za raznolike zajednice i korisnike, 

rješavanja teških povijesti kolonijalnoga i ratnoga nasljeđa, pomicanja usmjerenja s 

posjećenosti prema angažmanu posjetitelja, a sve u cilju preobrazbe muzejskih ustanova u 

prostore ne samo znanja i učenja već i dijaloga, društvene odgovornosti i uključivosti. 

S obzirom na to da se u cijeloj Hrvatskoj posljednjih nekoliko godina intenzivno govori i radi 

na stalnim postavima kao glavnome komunikacijskom obliku muzeja, prvi dio broja posvećen 

je radovima kojima je u središtu prijenos znanja i oblikovanje posjetiteljskog iskustva dok se 

u drugome dijelu bavimo temama vezanim uz istraživanje predmeta, muzejske građe, njezine 

provenijencije, atribucije, kao i preventivne zaštite. 

 

Dizajn naslovnice: Boris Ljubičić 

Tisak: Sveučilišna tiskara 

Broj stranica 160 

Naklada: 300 

 

10.1.2. Informatica Museologica 56 (2025.)  

Tema: Uloga muzeja u očuvanju tehničke i industrijske baštine 
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Glavna urednica: Lada Dražin-Trbuljak 

Uredništvo: Sanja Acalija, Muzej grada Kaštela, Kaštel Lukšić; mr. sc. Goran Arčabić, Muzej 

grada Zagreba, Zagreb; Milvana Arko Pijevac, Prirodoslovni muzej Rijeka, Rijeka; dr. sc. 

Darko Babić, Filozofski fakultet, Odsjek za informacijske znanosti, Zagreb; Markita Franulić, 

Tehnički muzej Nikola Tesla, Zagreb; Jasna Jakšić, Muzej suvremene umjetnosti, Zagreb; 

Željka Jelavić, Etnografski muzej, Zagreb; Mihaela Kulej, Gradski muzej Virovitice, 

Virovitica; dr. sc. Ljiljana Kolešnik, Institut za povijest umjetnost, Zagreb; dr. sc. Željka 

Miklošević, Filozofski fakultet, Odsjek za informacijske znanosti, Zagreb; Lada Dražin-

Trbuljak, Muzejski dokumentacijski centar, Zagreb. 

 

U ovom broju časopisa Informatica Museologica 56/2025 cilj je tematskog dijela bio skrenuti 

pozornost na ulogu muzeja u očuvanju tehničke i industrijske baštine, tim više što je i sama 

tehnička baština, kako navodi Portal hrvatske tehničke baštine u Hrvatskoj slabo obrađena i 

istražena. 

U prilogu autorice Ivone Marić navedeno je da tehničke zbirke čine 5,6 % ukupnog broja zbirki 

u hrvatskim muzejima te manje od 1 % od ukupnog broja predmeta. Samo se trećina tehničke 

građe nalazi u četiri specijalizirana tehnička muzeja, dok se ostatak predmeta koji svjedoče o 

povijesti razvoja tehnologije, znanosti i industrije nalazi u drugim, većinom općim muzejima. 

Na žalost, već na prvi pogled možemo uočiti da se radi o iznimno malom broju muzejskih 

predmeta povezanih s tehničkom baštinom koje čuvamo u našim muzejima, s obzirom da je u 

statističkim podacima iz 2024. godine kao ukupan broj predmeta u muzejskim zbirkama 

iskazana brojka od 6 911 543. 

Pored dvadeset i tri priloga u temi broja, u ostalim uobičajenim rubrikama (Riječ je o …, Iz 

muzejske teorije i prakse; Pogledi, događanja, iskustva; Zaštita; Prikazi; In memoriam) 

donosimo priloge vezane uz muzejske i muzeološke teme, funkcioniranje redovnih djelatnosti 

poput izložbene, izdavačke i edukativne, skupljanja muzejske građe, stručne obrade muzejskih 

zbirki i dokumentacijskih fondova, i dr. 

Ovaj broj časopisa sadržava 52 priloga koje je napisalo 57 autora/autorica (53 iz Hrvatske i 4 

iz inozemstva) koji analiziraju i prate muzejske i muzeološke projekte važne za muzejsku 

zajednicu i struku danas. 

U posljednjih deset godina (od 2015. godine od kada je časopis dostupan na mrežnoj stranici 

Hrčak) korisnici su ostvarili 3 476 296 posjeta prilozima objavljenim u .pdf formatima. 

 

Za izdavača: Maja Kocijan 
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Lektorica: Zlata Babić 

Prijevodi sažetaka na engleski: Graham McMaster 

Dizajn: Igor Kuduz, D72 

Tiskara: Kerschoffset, Zagreb 

Naklada: 300 

ISSN 0350-2325 

 

10.3. Elektroničke publikacije  

10.3.1. Newsletter Vijesti iz svijeta muzeja  

Glavni urednik: Ivan Guberina 

Uredništvo: Maja Kocijan, Ivona Marić, Ivan Guberina, Iva Validžija 

Grafički urednik: Denis Bučar 

Muzejski dokumentacijski centar pokrenuo je 2015. godine newsletter Vijesti iz svijeta muzeja 

s ciljem informiranja muzealaca i šire javnosti, stvaranja novih korisnika muzejskih sadržaja i 

razvijanja profesionalne suradnje u široj regiji. Uredništvo sastavljeno od djelatnika MDC-a 

newsletter je zamislilo kao elektronički magazin koji se dva puta mjesečno e-mailom šalje na 

više od 900 adresa – muzealcima, djelatnicima na fakultetima i drugim obrazovnim 

institucijama, zaposlenicima instituta i zavoda, kao i djelatnicima u tijelima državne uprave i 

drugim baštinskim institucijama.  

U 26 brojeva newslettera MDC-a Vijesti iz svijeta muzeja, koji izlazi dva puta mjesečno, u 

razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca 2025. objavljeno je 156 tekstova. U 2025. godini 

Vijestima iz svijeta muzeja pristupilo je 24 591 korisnika, odnosno prosječno 946 čitatelja po 

broju što je porast čitanosti od 7 % u odnosu na prethodnu godinu. 

 

10.2.2. Izdavačka djelatnost hrvatskih muzeja i galerija, 44; 2025.  

Urednica: Snježana Radovanlija Mileusnić  

Naslovi svih izloženih publikacija na 44. izložbi izdavačke djelatnosti hrvatskih muzeja i 

galerija, kao i novi naslovi mrežno dostupnih publikacija i muzejskih plakata, popisani su u 

popratnom elektroničkom katalogu koji je dostupan u PDF-u na mrežnim stranicama MDC-a. 

Kataloškom dijelu prethodi „Predgovor uz 44. izložbu izdavačke djelatnosti hrvatskih muzeja 

i galerija“ Snježane Radovanlija Mileusnić u kojemu je dan presjek noviteta i značajki 

muzejskoga nakladništva 2024. – 2025. Katalog je objavljen 10. studenoga 2025. na mrežnim 

stranicama MDC-a: https://mdc.hr/files/images/mdc/Interliber/2025/katalog_final_10_11_ 

2025.pdf 

https://mdc.hr/files/images/mdc/Interliber/2025/katalog_final_10_11_2025.pdf
https://mdc.hr/files/images/mdc/Interliber/2025/katalog_final_10_11_2025.pdf
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Izdavač: Zagreb, Muzejski dokumentacijski centar 

Za izdavača: Maja Kocijan 

Autori kataloških podataka: Snježana Radovanlija Mileusnić, Marta Odak, Sofija Silobrčić 

(publikacije), Zrinka Marković (plakati) 

Broj stranica: 120 str. 

Broj ilustracija: 112 

Dizajn korica i prijelom: Denis Bučar 

Lektura (predgovora): Dunja Vranešević 

ISSN 2757-069X (Online) 

 

10.2.3. Časopisi MDC-a Muzeologija i Informatica Museologica na portalu Hrčak  

Članica uredništva na portalu Hrčak: Snježana Radovanlija Mileusnić  

Unos pdf-ova Muzeologija 61(2024.) i Informatica Museologica 55(2024) u administrativno 

sučelje: Denis Bučar. 

Nadopuna metapodacima, ključnim riječima i sažecima te unos podataka o URI adresama 

digitaliziranih članaka u bazu kataloga knjižnice K++: Snježana Radovanlija Mileusnić. 

Statistike posjećenosti časopisa, sveščića, radova i priloga do 22. prosinca 2025.:  

- Informatica Museologica (dostupno na: https://hrcak.srce.hr/informatica-museologica) 

– 3 404 923 posjeta  

- Muzeologija (dostupno na: https://hrcak.srce.hr/muzeologija) – 887 215 posjeta 

 

10.2.4. Pravilnik za opis i pristup građi u knjižnicama, arhivima i muzejima – izrada, 

objavljivanje i održavanje  

Snježana Radovanlija Mileusnić 

Članica i podpredsjednica Stalnoga odbora za razvoj i održavanje Pravilnika za opis i pristup 

građi u knjižnicama, arhivima i muzejima (https://pravilnik.kam.hr/). 

 

Dunja Vranešević 

Članica Radne grupe za rječnike u okviru Pravilnika za opis i pristup građi u knjižnicama, 

arhivima i muzejima.  

 

 

https://hrcak.srce.hr/informatica-museologica
https://hrcak.srce.hr/muzeologija
http://nkp.nsk.hr/
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11. EDUKATIVNA DJELATNOST 

11.2. Predavanja 

Iva Validžija 

11. studenoga 2025. – održano predavanje Tragom prijenosa umjetnina tijekom i nakon 

Drugog svjetskog rata u organizaciji Kulturnog društva Miroslav Šalom Freiberger  

 

11.3. Radionice i igraonice 

11.3.1 Radionice 

Radionica Svi smo mi pripovjedači 

Predavačice: Beth Daley i Aleksandra Strzelichowska, Europeana 

Vrijeme održavanja: 2. travnja 2025. 

Mjesto održavanja: MDC 

Organizator: Maja Kocijan 

Muzejski dokumentacijski centar organizirao je u suradnji s Europeanom radionica Svi smo mi 

pripovjedači na kojoj su savjetnice Europeanine zaklade Beth Daley i Aleksandra 

Strzelichowska zajedno sa 25 sudionika radionice tražile odgovor na pitanje kako na nove 

načine pripovijedati priče koje sabiremo i kojima se bavimo u muzejima. 

 

Radionica Umjetničke zbirke i tržište umjetnina u Kraljevini Jugoslaviji (1918-1941) 

Predavači: dr. sc. Tanja Trška (Filozofski fakultet u Zagrebu), dr. sc. Renata Komić Marn 

(SAZU, Ljubljana), dr. sc. Ljerka Dulibić i dr. sc. Ivan Ferenčak (HAZU) 

Vrijeme održavanja: 30. rujna 2025. 

Mjesto održavanja: Knjižnica HAZU 

Organizator: Maja Kocijan i Ljerka Dulibić 

U organizaciji Muzejskog dokumentacijskog centra i Strossmayerove galerije starih majstora 

HAZU održana je radionica na kojoj su sudionici bilateralnog slovensko-hrvatskog 

istraživačkog projekta Umjetničke zbirke i tržište umjetnina u Kraljevini Jugoslaviji (1918-

1941) predstavili rezultate istraživanja usmjerenog na umjetničko sakupljaštvo i umjetničko 

tržište u Sloveniji i Hrvatskoj nakon raspada Austro-Ugarske Monarhije i osnutka Kraljevine 

SHS. Rezultati ovih istraživanja značajan su doprinos istraživanju provenijencije muzejske 

građe koja je zahvaljujući procesima započetima u istraživanom razdoblju na različite načine 

pristizala i u hrvatske muzeje. 

 

Mrežna radionica Numizmatičke zbirke 
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Vrijeme održavanja: 1. rujna 2025. 

Mjesto održavanja: platforma ZOOM 

Organizator: Iva Validžija 

Mrežna radionica Numizmatičke zbirke (platforma ZOOM) s muzejskim savjetnikom dr.sc. 

Tomislavom Bilićem voditeljem numizmatičkog odjela AMZ i dr. sc. Goranom Zlodijem iz 

tvrtke Link 2. Prisutno 70 sudionika. Mrežna radionica je snimljena i objavljena na YouTube 

kanalu MDC-a (https://www.youtube.com/watch?v=LFHj-vKq0Mc&t=5603s) i trenutačno 

ima 133 pregleda.  

 

Mrežna radionica Otpis muzejske građe u muzejskoj legislativi, muzejskoj dokumentaciji i 

bazi podataka 

Vrijeme održavanja: 9. prosinca 2025. 

Mjesto održavanja: platforma ZOOM 

Izlaganje su održali muzejska savjetnica Dajana Batinić, voditeljica Odjela dokumentacije 

Muzeja Grada Zagreba, dr.sc Goran Zlodi iz Link 2 i viša kustosica Iva Validžija iz MDC-a. 

Prisutan 131 sudionik. Mrežna radionica je snimljena i objavljena 29. prosinca 2025. na 

YouTube kanalu MDC-a (https://www.youtube.com/watch?v=GaUcAld-Dy8). 

 

 

12. ODNOSI S JAVNOŠĆU (PR) 

12.1. Objave u tiskanim i elektroničkim medijima 

U 2025. godini zabilježena je 41 objava u elektroničkim medijima (Hrvatska izvještajna 

novinska agencija, Večernji list, Jutarnji list, Novi list, Slobodna Dalmacija, Glas Istre, 

Tportal), kao i 2 objave u tiskanim izdanjima (Jutarnji list i Lider). 

 

12.1.1. Objave na MDC-ovoj stranici na Facebooku  

U 2025. godini na Facebook stranici Muzejskog dokumentacijskog centra objavljeno je 323 

postova, u prosjeku svaki mjesec 27 postova. Sadržaji na Facebooku MDC-a sakupili su 9 461 

reakcija, komentara i dijeljenja, a doseg objava u 2025. godini iznosi 620 tisuća korisnika, što 

predstavlja rast od 238 % u odnosu na prethodnu godinu. 

 

Autori objava za Facebook: Ivan Guberina (217 objava), Maja Kocijan (napisala oko 40 vijesti, 

uz oko 35 fotografija), Ivona Marić (53 objave), Zrinka Marković, Iva Validžija, Snježana 

Radovanlija Mileusnić, Dunja Vranešević, Tea Rihtar Jurić, Iva Brižan i. 

https://www.youtube.com/watch?v=LFHj-vKq0Mc&t=5603s
https://www.youtube.com/watch?v=GaUcAld-Dy8
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Za prigodne objave istražene su godišnjice osnutka hrvatskih muzeja prema podatcima 

dostupnim u MDC-ovim bazama i fondovima te istraživanjem mrežnih stranica muzeja. Uz 

pisanje četiriju takvih objava odabrana je i objavljena građa iz fondova MDC-a: 7 fotografija 

iz Fototeke, 9 plakata iz Zbirke muzejskih plakata i 1 naslovnica publikacije iz Knjižnice (I. 

Marić).  

 

12.1.2. YouTube kanal MDC-a 

U 2025. godini na YouTube kanalu MDC-a objavljena su 3 snimke mrežnih seminara i 2 

promotivna videa virtualne izložbe 70 godina MDC-a. Sve snimke dostupne na MDC-ovom 

kanalu su tijekom 2025. godine dosegle 1700 pregleda.  

 

12.2. Sudjelovanje u televizijskim i radijskim emisijama 

U 2025. godini zabilježena su 4 radijska priloga (Hrvatski radio, Hrvatski katolički radio, Radio 

Nacional), te 1 prilog emitiran na televiziji (Hrvatska radiotelevizija).  

 

Prilog na Hrvatskoj radioteleviziji povodom 70. godišnjice MDC-a 

Novinarka HRT-a Maja Njirjak je 28. svibnja 2025. razgovarala s M. Kocijan, S. Radovanlija 

Mileusnić, T. Rihtar Jurić i Z. Marković. Prilog objavljen 4. lipnja 2025. u Vijestima iz kulture. 

Dostupno na: https://magazin.hrt.hr/kultura/70-godina-muzejskog-dokumentacijskog-centra-

12189801 (pristupljeno 5. lipnja 2025.). 

 

Prilog na Hrvatskom radiju povodom 70. godišnjice MDC-a 

Razgovor s M. Kocijan i bivšom ravnateljicom MDC-a V. Zgagom objavljen u prilogu 70 

GODINA MUZEJSKOG DOKUMENTACIJSKOG CENTRA emitiranom 30. lipnja 2025. na 

programu HR3, emisija Okrugli stol ponedjeljkom. Dostupno na: https://radio.hrt.hr/ 

slusaonica/okrugli-stol-ponedjeljkom?epizoda=202506301505 (pristupljeno 30. prosinca 

2025.). 

 

12.4. Promocije i prezentacije 

Predstavljanje časopisa Muzeologija 61 

Organizatori: Ministarstvo kulture i medija RH i Muzejski dokumentacijski centar 

Voditelj projekta: Maja Kocijan 

Tehnička podrška: Denis Bučar 

https://magazin.hrt.hr/kultura/70-godina-muzejskog-dokumentacijskog-centra-12189801
https://magazin.hrt.hr/kultura/70-godina-muzejskog-dokumentacijskog-centra-12189801
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Ministarstvo kulture i medija i Muzejski dokumentacijski centar predstavili su 9. lipnja u 

Galeriji Klovićevi dvori časopis Muzeologija 61, posvećen rezultatima Pilot-projekta 

utvrđivanja podrijetla muzejske građe oduzete tijekom i nakon Drugoga svjetskog rata kojim 

je ujedno najavljen i nastavak projekta istraživanja. 

Tekst o predstavljanju časopisa objavljen u Vijestima iz svijeta muzeja 247. 

 

12.5. Koncerti i priredbe 

12.5.1. Manifestacije i događanja 

Međunarodni dan muzeja 

Tema: Budućnost muzeja u vremenu brzih promjena 

Voditelj projekta: Ivan Guberina 

Nositelj manifestacije je Muzejski dokumentacijski centar (MDC) na čiju se inicijativu 

Međunarodni dan muzeja u Hrvatskoj obilježava od 1980. godine, a ovogodišnjom temom 

Međunarodni odbor za muzeje (ICOM) sa sjedištem u Parizu pozvao je muzejsku zajednicu da 

u ovom izazovnom trenutku, dobu dubokih društvenih, tehnoloških i ekoloških pomaka, 

buduće generacije potakne na promišljanje o kompleksnim društvenim izazovima današnjice, 

promovira kulturu mira i nenasilja te istakne važnost očuvanja demokracije, slobode govora i 

okupljanja. 

 

Tema ovogodišnje manifestacije predstavljena je novinarima i stručnoj javnosti u Vijestima iz 

svijeta muzeja 241 („Budućnost muzeja u vremenu brzih promjena“ – nikad aktualnija tema 

Međunarodnog dana muzeja, 18. ožujka 2025.), a detaljne upute i smjernice za obilježavanje 

slane su u travnju na muzejske djelatnike e-mailom i objavljene na Facebooku MDC-a. 

Početkom svibnja na MDC-ovim mrežnim stranicama javnosti su predstavljeni pojedinačni 

programi hrvatskih muzeja i galerija, dok je medijima e-mailom poslana najava manifestacije 

s pregledom najatraktivnijih programa. U tjednu u kojem se obilježava Međunarodni dan 

muzeja manifestacija je predstavljena u Vijestima iz svijeta muzeja 245 (Budućnost muzeja u 

vremenu brzih promjena – počinje obilježavanje 48. Međunarodnog dana muzeja, 13. svibnja 

2025.). 

 

 

 

 

 




	Izvješće o radu MDC 2025
	1. SKUPLJANJE GRAĐE
	1.3. Darovanje

	2. ZAŠTITA
	2.1. Preventivna zaštita

	3. DOKUMENTACIJA
	3.1. Inventarna knjiga
	3.3. Fototeka
	3.4. Dijateka
	3.5. Videoteka
	3.6. Hemeroteka
	3.8. Stručni arhiv
	3.8.1. Arhiv muzeja i galerija Hrvatske i Arhiv Domovinskog rata
	3.8.2. Personalni arhiv zaslužnih muzealaca
	3.8.3. Ratne štete na muzejima i muzejskoj građi u Hrvatskoj

	3.9. Ostalo
	3.9.1. Registar muzeja, galerija i zbirki RH
	3.9.2. Registar muzeja, zbirki i riznica u vlasništvu vjerskih zajednica
	3.9.3. Sekundarna dokumentacija (S++)


	4. KNJIŽNICA
	4.1. Nabava (razmjena, dar, kupnja, muzejska izdanja)
	4.2. Stručna obrada knjižničnog fonda
	4.3. Zaštita knjižnične građe
	4.4. Služba i usluge za korisnike
	4.5. Ostalo (izrada bibliografija, izdavačka djelatnost knjižnice i slično)

	6. STRUČNI RAD
	6.1. Stručna obrada muzejske građe
	6.5. Posudbe i davanje na uvid
	6.6. Sudjelovanje na kongresima i savjetovanjima (sa izlaganjem, bez izlaganja)
	6.6.1. Sudjelovanje s izlaganjem
	6.6.2. Sudjelovanje bez izlaganja

	6.7. Publicistička djelatnost stručnih djelatnika (u okviru muzejske djelatnosti)
	6.7.1 Newsletter Vijesti iz svijeta muzeja

	6.8. Stručno usavršavanje
	6.9. Stručna pomoć i konzultacije
	6.10. Urednički poslovi, recenzije knjiga i članaka
	6.11. Djelovanje u strukovnim društvima
	6.12. Informatizacija MDC-a i informatizacija muzejske djelatnosti u Hrvatskoj
	6.12.1. Informatički poslovi MDC-a
	6.12.2. Baze MDC-a
	6.12.3. MDC i muzeji na Internetu
	6.12.4. Digitalizacija

	6.13. Ostalo
	6.13.1. Koordinacija poslova matične djelatnosti unutar Sustava muzeja
	6.13.2. Stručni ispiti u muzejskoj struci
	6.13.3. Ostalo


	7. ZNANSTVENI RAD
	7.1. Tema i nositelj projekta

	9. IZLOŽBENA DJELATNOST
	9.1. Mrežna izložba 70 godina MDC-a
	9.2. 44. Izložba izdavačke djelatnosti hrvatskih muzeja i galerija, 2025.

	10. IZDAVAČKA DJELATNOST MUZEJA
	10.1. Tiskovine
	10.1.1. Muzeologija 62 (2025.)
	10.1.2. Informatica Museologica 56 (2025.)

	10.3. Elektroničke publikacije
	10.3.1. Newsletter Vijesti iz svijeta muzeja
	10.2.2. Izdavačka djelatnost hrvatskih muzeja i galerija, 44; 2025.
	10.2.3. Časopisi MDC-a Muzeologija i Informatica Museologica na portalu Hrčak
	10.2.4. Pravilnik za opis i pristup građi u knjižnicama, arhivima i muzejima – izrada, objavljivanje i održavanje


	11. EDUKATIVNA DJELATNOST
	11.2. Predavanja
	11.3. Radionice i igraonice
	11.3.1 Radionice


	12. ODNOSI S JAVNOŠĆU (PR)
	12.1. Objave u tiskanim i elektroničkim medijima
	12.1.1. Objave na MDC-ovoj stranici na Facebooku
	12.1.2. YouTube kanal MDC-a

	12.2. Sudjelovanje u televizijskim i radijskim emisijama
	12.4. Promocije i prezentacije
	12.5. Koncerti i priredbe
	12.5.1. Manifestacije i događanja



	potpisna stranica - Izvješće o radu MDC-a za 2025

